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SLA 49-TAS SEIMAS BAIGTAS
Užtvirtinta Ištrinktoji Pildomoji Taryba. 
Konstitucija Priimta. Tėvynės Redaktorium 

Perrinktas M. L. Vasil. Sekantis beimąs
Chicago, 111.

DETROIT. — Penktadienį, 
liepos 6 d., 4 vai po pietų bu
vo baigtas SLA 49-tas Seimas, 
posėdžiavęs nuo pat pirmadie
nio.

Seimas vienbalsiai patvirti
no Pildomosios Tarybos na
rius, išrinktus visuotinu bal
savimu, ir juos prisaikdino. 
Vienbalsiai priimti ir visų 
Pildomosios Tarybos narių ir 
pastoviųjų komisijų raportai.

Šiame Seime pagaliau pri
imta ir naujai pertvarkyta 
SLA konstitucija su pataiso
mis, kurias buvo priėmę Sei
mai per paskiausius 20 metų.

Darbui pagreitinti Seimas 
ketvirtadienį, liepos 5 d., turė
jo trečią, vakarinę sesiją. Jo-

Susivienijimo Šeiminis Banketas Buvo su 
Turininga Menine Programa. Dalyvavo 
Apie Trys Šimtai Asmeny ir Linksmai 

Praleido Vakarą ,
Antradienio popietį, ketvir

tai Seimo sesijai einant prie 
pabaigos, Seimo Ruošimo Ko
misijos pirmininkas, brolis 
Feliksas Motuzas, paprašęs 
žodžio, pakvietė delegatus ir 
delegates dalyvauti šeiminiam 
bankete, pranešdamas, kad jis 
įvyks tame pačiame aukšte, 
tik kitam, didesniam ir gra
žesniam, kambary, ir kad jis 
prasidės lygiai septintą valan
dą.

Kadangi musų organizaci
jos nariai malonus ir detroi- 
tiečiai yra punktualus žmo
nės, tai septintą valandą jau 
buvo pilnas laukiamasis kam
barys gražiai vakariniais ru
bais pasipuošusių panelių, po
nių ir vyrų. Jie visi tarp sa
vęs kalbėjosi ir dalinosi min
timis, juokavo ir laukė iki bus 
atidarytos didžiosios salės, 
skirtos Susivienijimo šeimi
niam banketui.

Atsidarius durims, viešnios 
ir svečiai užėmė jiems skirtas 
vietas prie gražiai gėlėmis pa
puoštų stalų. Visų nuotaika, 
gera, jie linksmai kalbasi 
vieni su kitais, susitikę po 
dviejų, o kiti po keliolikos 
metų. Buvo ir tokių, kurie 
pirmą kartą dalyvavo Susivie
nijimo šeiminiam bankete, su
sipažino su broliškos organi
zacijos veikėjais-veteranais ir 
iš jų sužinojo apie Susivieni
jimo atliktuosius gerus dar
bus Lietuvai ir savo tautos 
žmonėms.

Bankete dalyvavo įvairaus 
amžiaus žmonių ir įvairiais 
laikais atvykusių į šią laisvės 
šalį. Nemažai buvo ir pas
kiausiu laiku atvykusių vadi
namų naujakurių, kurių keli 
buvo ir Seimo Ruošimo Komi
sijoje ir nuoširdžiai dirbo, kad 
Seimas butų gražiai suruoš
tas. Čia galiu paminėti bro
lį Igną Kaunelį ir brolį A. 
Naruševičių, kurie nemažai 
laiko paskyrė banketo suren
gimui.

Pradėjus užkandžiauti, tūlą 
laiką viešpatavo tyla, nes su
sirinkusiems svečiams ir dele
gatams norėjosi pasisotinti, 
kad po banketo galėtų geriau 
pasišokti.

Baigiant užkandžiauti, pra
sidėjo kalbų ir meninė pro-

I je buvo daugiausia svarstyti 
kuopų atstovų pasiūlymai.

Penktadienį rytinėj sesijoj 
, buvo priimtos visos rezoliu

cijos, pasiūlytos rezoliucijų 
komisijos. Ryšium su sveiki
nimu ministeriui Žadeikių!, A. 
Trečiokas iš Newark, N. J., 
siūlė pasveikinti ir “diploma
tinę tarnybą,” bet pasiūlymas 
nepraėjo.

SLA laikraščio Tėvynės re
daktorium perrinktas M. L. 
Vasil. Nutarta ateinantį Sei
mą sušaukti už 2 metų Chi- 
cagoje.

Penktadienio vakarą Pildo
moji Taryba buvo susirinkusi 
pirmajam poseiminiui posė
džiui. Koresp.

grama. Programą pradėjo 
vienas iš Seimo Ruošimo Ko
misijos narių, jaunas ir gabus 
advoktas Kęstutis Ambrose, 
Susivienijimo veterano Juozo 
Ambrazevičiaus sūnūs. Nors 
čia Amerikoje gimęs ir au
gęs, bet gražiai kalba lietu
viškai. Jis pasakė atitinka
mą banketui kalbą ir pasvei-; 
kino dalyvius, toliau progra
mą vesti perdavė teisėjui Uvi- 
kui. Pastarisis, pradėadamas 
jam pavestas pareigas, pasa
kęs gražią prakalbėlę pareiš
kė, kad jam tenka garbė ant
ru kartu Susivienijimo šeimi
niam bankete būti toastmaste- 
riu-vadovu ir priminė, kad 
kalbų bus mažai ir prašė pa
kviestuosius kalbėti trumpai.

Pirmas kalbėjo Susivieniji
mo Vice-Prezidentas P. P. 
Dargis. Jis pasakė gražią 
patriotinę kalbą ,kuri daly
viams tikrai patiko ir jie kal
bėtojui padėkojo garsiu delnų 
plojimu.

Trys jauni vaikinai, kurių 
pavardžių’ man neteko sužino
ti, ketvirtam pritariant pianu, 
vykusiai padainavo tris daine
les ir susilaukė gausių ploji
mų. Publikai reikalaujant 
priedui padainavo dar vieną 
dainelę.

Pakviestas 
Kardelis, 
Lietuvos”
Montreal, Canada . Jis irgi 
pasakė gražią ir turiningą 
kalbą apie Susivienijimą, kai
po didžiausią lietuvių brolišką 
organizaciją, primindamas jos 
atliktuosius darbus praeityje 
ir dabar atliekamus. Jo nuo
mone, Susivienijimas privalė
tų turėti mažiausia šimtą 
tūkstančių narių. Baigdamas 
kalbą palinkėjo paminėto 
skaičiaus narių pasiekti ir gy
vuoti daug metų.

Dainuoja panelė Yna Vare- 
kojytė. Nors yra dar jauna 
mergina, lanko muzikos kon
servatoriją, bet jos balsas 
švelnus, klausytojus į save, 
patraukiantis, tai jai baigus 
dainuoti, buvo gausus ploji

«

kalbėti Jonas 
“Nepriklausomos 
redaktorius iš

mas ir reikalavimas daugiau 
dainuoti. Tai kylanti lietuvių 
tarpe nauja žvaigždė. Jeigu 
ji dar daugiau pasilavins, tai 
lietuviai susilauks stiprios 

meno jėgos. Geriausios sėk
mės jaunoji Yna!

Paskutinis kalbėjo Jouzas 
Audėnas. Jis savo kalboje 
priminė Susivienijimą ir Lie
tuvos išlaisvinimą iš raudono
jo vergijos jungo. Jam bai
gus kalbėti programos vedė
jas, teisėjas Uvikas, pasakęs 
atitinkamą prakalbėlę ir padė
kojęs kalbėtojams už pasaky
tas kalbas ir dainiinkams už 
padainuotas gražias daineles, 
paragino visus šokti ir baigė 
programą.

Gerai muzikai grojant, su
sirinkusieji šoko ir linksmino
si iki vidurnakčio ,nes ryto
jaus dieną šventė—Amerikos 
nepriklausomybės paskelbimo 
diena,- tai bus pakankamai lai
ko išsimiegoti, nes delegatams 
nereikės skubėti į posėdžius, 
o svečiams į darbovietes.

Banketas buvot tikrai gra
žus ir visus patenkinantis. Už 
jo taip gražų suruošimą padė
ka priklauso Seimo Ruošimo 
Komisijos nariams.

Koresp.

Žodžiai ir Žinios Apie 
Lietuvą ir Lietuvius

iš
jos 
lie- 
ko- 
ša-

New York (LAIC) — Visi 
Amerikos laikraščiai dažniau 
ar rečiau pamini Lietuvą, 
kelia esamą dabartinę 
būklę ir skelbia teisėtus 
tuvių tautos troškimus ir 
vas už išlaisvinimą savo 
lies. Amerikiečių laikraščiai 
vesdami kovą prieš komuniz
mą, veda kovą' ir už Lietuvos 
išlaisvinimą.

Kiekvienam lietuviui svarbu 
žinoti amerikiečių nuomonės, 
kurias' anglų kalba einantieji 
laikraščiai ir žurnalai pareiš
kia. Liet. Amerikos Informa
cijos Centras visomis išgalė
mis stengiasi tokius paskelbi
mus, rašymus, nuomones su
rinkti. Tam seka angliškuo
sius ir kitų kalbų einančius 
leidinius JAV-ese. Tačiau Liet. 
Informacijos ^Centrui sunku 
Amerikos spaudą gauti ir per
žvelgti. Todėl, jis kreipiasi į 
visus, bet kur JAV-ėse gyve
nančius lietuvius ir prašo tal
kos. Neabejotinai lietuviai pa
skirose kolonijose prisideda 
savo informacija ir veikla kel
ti Lietuvos išlaisvinimo reika
lus spaudoje. /Todėl jiems 
svarbu, kad jų kolonijose, jų 
gyvenamose vietose paskelb
tos informacijos apie Lietuvą 
pasiektų visus pasaulio lietu
vius.

Liet. Informacijos Centras 
prašo visų rastus laikraščiuo
se ar žurnaluose paskelbimus 
ar paminėjimus apie Lietuvą 
iškirpti ir prisiųsti Liet. In
formacijos Centrui.

Toji informacija reikalinga 
ne tik dabarties visuomenės 
žinojimui, bet ir veiksniams, 
kurie gali remtis bendrąja šio 
krašto opinija, o taip pat ir 
istorijai kovos už Lietuvos lai
svę. Ji reikalinga patiekti ir 
tiems amerikiečiams, kurie kai 
kurią skelbtą informaciją ar
ba laisvinimo mintis nepaste
bi. Ji reikalinga nušviesti mu
sų laisvinimo bylos sekniingu- 
mo eigos.

Todėl visi lietuviai, kurie 
randate žodį apie Lietuvą, lie
tuvius ir kitas Pabaltijo tau
tas anglų ar kitų kalbų laik
raščiuose ir žurnaluose ar ne
periodiniuose leidiniuose iš
karpomis ar pranešimais pra
šomi painformuoti Liet. In
formacijos Centrą, 233 Broad
way, New York 7, N. Y.

Organizatoriai Darbo Nenutraukia »
Veikėjų lenktyniavimas buvo rimtas;

ę, Organizatorių didelis skaičius SLA Seime
Nesigilinant į esamas prie

žastis, kodėl musų visuome
nėje sunkoka sukelti bend
riems reikalams entuziazmą, 
vis tik turim pripažinti, jog 
tikrai nelengva musų visuo
menę išjudinti. Štai ir dabar
tinis Sukaktuvinis Vajus pra
sidėjo labai lėtai ir net kai 
kam ateidavo baimė, jog šis 
Vajus bus silpnas.

Betgi šiandien matome, kad 
pamažu prasidėjęs Vajus įsi
siūbavo ir pasiekė šiuo tarpu 
aukščiausio laipsnio, o tuo 
pat metu atnešė tokius rezul
tatus, kuriais pagaliau turim 
progos pasidžiaugti.

Svarbiausias tikslas tam 
■tikra dalimi pasiektas: prira
šyta daugiau 800 naujų narių. 
Jeigu kam atrodo, jog šis 
skaičius nėra pakankamai di
delis, jeigu kas laukė iš šio 
vajaus daugiau, ta.i turėtų pa
sižvalgyti, kaip aplamai pas
kutiniais metais sekasi lietu
viškom organizacijom. Juk 
tikrumoje nei viena iš jų da
bartiniu metu negali pasigirti 
dideliais laimėjimais. Ir net 
galima daugiau pasakyti: Su
sivienijimas ne tik neatsiliko 
nuo kitų, o aiškiai pranašesnių 
laimėjimų pasiekė. Ir nesi- 
girdami, bei laikydamies kuk
lumo, vis tik su džiaugsmu 
turim priimti šj faktą.

Kitas klausimas, kad šie re
zultatai dar nėra galutini, ko
kių i butų galima pasiekti. 
Nes musų veikėjai tik trumpą 
laiką padirbėję įrodė, kaip 
daug jie gali nuveikti,, jeigu 
tik visi vienodai dirbs. Turi
me pripažinti, kad nors dabar
tinio vajaus rezultatai nėra 
prasti, bet neabejotinai gali 
įbuti geresni. Ir mes to neat- 
laidžiai privalome siekti.
Vajaus darbui 
vasara nekenkia

Bet koks .vajinio darbo su
stabdymas tikrai kenksmingas 
musų organizacijai. Jeigu ne
minėsim eilės kitų argumentų, 
•tai prisiminkim anksčiau nu
rodytą aplinkybę, jog musų 
visuomenė tik labai lėtai pra
deda aktyvumą rodyti plates
niame darbe. O darbo ir rū
pesčių į šį vajų juk nemažai 
įdėta. . Tad atėjus piknikų ir 
išvažiavimų sezonui, kai susi
daro geros progos naujų narių 
gauti, musų organizatoriai pą- 
darytų klaidą, jeigu šių progų 
neišnaudotų ir staigiai nu
trauktų vajaus darbą.

Ypatingai neapdairu butų 
organizatoriui susilaikyti nuo 
tolimesnio darbo tais atvejais, 
kai jau buvo pradėti pasikal
bėjimai su numatytu asmeniu. 
Bet ir šiaip susidariusios pa
lankios vajui nuotaikos netu
rėtų atslūgti ir neturėtų t būti 
dirbtinai sulaikomos.
Vajuje vyko 
rimtos lenktynes

Paskutinių savaičių vajaus 
rezultatai labiausia buvo gra
žus ir įrodė, jog prie gerų no
rų musų veikėjai gali nepaly
ginamai daugiau narių gauti. 
Ir dar svarbu, kad šie rezulta
tai ženklina, jog musų orga
nizatoriai į vajaus metu vyks
tančias rungtynes labai rim
tai pažiurėjo. Pastebėtos var
žybos dėl pirmųjų vietų labai 
reikšmingos. Paskutinėmis sa- v 
vaitėmis kai kurie organizato

riai padvigubino savo ^naujų 
narių skaičių ir bendrame są
raše pašoko į pirmaujančias 
vietas.

Šiuo metu šitaip atrodo žy
mesniųjų organizatorių pa
siekti rezultatai: (1) Dr. P. 
Dagys, 368 kp., Brooklyn, N. 
Y., 75 nauji nariai; (2) J. 
Aymanas, 38 kp., Brooklyn, 
N. Y., 63 nariai; (3) P. S. 
Rindokas, 185 kp., E. Chica
go, Ind.; 50 narių; (4) M. J. 
Tumavičienė, 328 kp., Jamaica 
Plain, Mass., 44 nariai; (5) J. 
Juodviršis, 123 kp., Montreal, 
Canada, 31 narys; ’(6) B. 
Keblaitienė, 352 kp., Detroit, 
MĮich., 30 narių; (7) S. Jo
kūbaitis, 236 kp., Toronto, 
Canada, 28 nariai; (8) J. Jo- 
kubynas, 236 kp., Toronto, 
Canada, 27 nariai; (9) A. Po
cius, 77 kp., Rockford, Ill., 26 
nariai; (1.0,) J. Gedmintas, 308 
kp., Dorchester, Mass., 25 na
riai; (11) J. Šarapnickas, 278 
kp., St. Catherines, Canada, 
23 nariai.
Arti puses SLA Seimo 
organizatoriai

Anksčiau pareikštos min
tys, pasirodo, organizatoriams 
priimtinos ir daugelis jų ir to
liau varo vajaus darbą. Štai 
tarp kitko naujus narius at
siuntė šie organizatoriai: P. 
Žilinskas, 77 kp., Los Angeles, 
Cal.; S. Jokūbaitis, 236 kp., 
Toronto, Canada, ir M. Juod
viršis, 123 kp., Montreal, Ca
nada. Tad linkime toliau dir
bantiems organizatoriams ge
riausios sėkmės.

Organizatorių garbei čia 
taip pat turime pažymėti, kad 
jie ir šiaip musų organizaci
joje yra labai aktyvus ir veik
lus. Štai apskaičiuota, jog 
šiuo metu vykstančiame Sei
me jų yra arti pusės visų de
legatų, būtent daugiau kaip 
40 organizatorių!

Atvežė j Lietuvą Už
sienio Žurnalistus

Elta praneša, kad Vilniaus 
radijas gegužės 4 dieną pa
kartojo jau anksčiau paskelb
tą .žinią, kad š. m. balandžio 
28 dieną j Kauną buvo atga
benta nuolat Maskvoje akredi- 
duotųjų darbuotojų grupė. 
Pranešime sakoma, kad “už
sienio žurnalistai susipažino 
su miestu, aplankė taip pat 
eilę kitų T. Lietuvos vietovių, 
lankėsi įmonėse, kolūkiuose, 
kultūros įstaigose, kalbėjosi 
su darbininkais ir kolūkiečiais. 
Gegužės 1-ją svečiai iš tribū
nos stebėjo Vilniaus įgulos ka
rių paradą.

Toks laisvųjų Vakarų žur
nalistų atvežimas ’iš Maskvos 
į Kauną ir Vilnių ir jiems ro
dymas visko, ką bolševikai 
randa reikalingu, juo labiau, 
kad nuvežti buvo, kaip iš pra
nešimų matyti, tik 5 kraštų 
žurnalistai. Tarp jų nebuvo 
nei kitų kraštų spaudos atsto
vų. Dabar tenka laukti, kokie 
užsienio spaudoj pasirodys tų 
žurnalistų pro i ’sovietinę cen
zūrą praleisti pranešimai. Ma- 
tyti, sovietai vėl ruošia kokį 
nors naują klastingą žygį — 
greičiausiai pavaizduoti, kaip 
“patenkinta” lietuvių tauta ir 
kaip ji “dėkingą” okupan
tams už jos pavergimą.

SLA AUGIMUI REIKALINGAS 
PLATUS BENDRAŪARBIAVIMAS

Delko Tėvynėje daugiau rašoma apie Vajų.
Musų pasiekti laimėjimai

Savaitraštis Tėvynė, būda
mas Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje organas, pirmoje 
eilėje skiria daugiau vietos 
savo organizacijos reikalams. 
Todėl kiękviename Tėvynės 
numeryje rašoma apie ap- 
draudas ir kitus Susivieniji
mo reikalus. Šio sukaktuvi
nio vajaus metu ypač gvilde
nama naujų narių prirašymo 
klausimai, pranešama pasiek
ti laimėjimai ir teikiama kitos 
vajaus žinios.

Kaikam gali atrodyti’ kad 
Tėvynė perdaug skiria vietos 
vajaus reikalams. Viename 
lietuviškam laikraštyje net 
buvo reiškiama mintis, kad 
nereikėtų Tėvynei rašyti apie 
vajų, nes tas klausimas terūpi 

' kuopų organizatoriams.
Suprantama, jog kiekvienas 

gali turėti savo nuomonę, kad 
ir SLA reikalais, ir ją reikšti 
kaip išmano. Tačiau nevįsada 
galime sutikti su pasakyta 
mintimi apie Susivienijimą, 
ypač kada tokia nuomonė bu
na pagrįsta klaidingais sam

protavimais.
Tenka pasakyti, kad straip

sniai Tėvynėje vajaus reikalais 
skiriami ne vien organizato
riams, bet visiems nariams ir 
laikraščio skaitytojams. Šia 
vajine propaganda siekiame 
daugiau narių įjungti į akty
vią vajaus talką. Be to, su
teikiame progą esamiems na
riams arčiau pažinti Susivie
nijimą, turėdami tikslą dau
giau sutvirtinti jų prisirišimą 
prie savo organizacijos.

Gautieji vajaus duomenys 
rodo, kad pasirinktas Tėvynės 
kelias yra teisingas. Turime 
daug pavyzdžių, iš kurių ma
tyti, kad nemaža dalis narių 
išgirdo kvietimą ir sėkmingai 
talkininkauja kuopų organiza
toriams vajuje. Visų bendru 
darbu jau pasiekta gana gra-

Gandai Apie Sukilimą Lietuvoje
Europos spauda teikia žinių apie platų sukilimą Lietuvoje. 

Telšiai esą pasipriešinimo centras. Žinios skelbiamos 
atvykusių į Suomiją pasakojimais pasirėmus.

“Elta” gautomis iš Euro
pos spaudos žiniomis skelbia 
apie vykstantį sukilimą Lie
tuvoje ir kitose Pabaltės vals
tybėse. Paryžiaus laikraščiai 
LJntransingeant, Paris-Press, 
Figaro, o taip pat vokiečių 
dienraštis Bayrische Runds
chau plačiau . aprašo vykstantį 
Lietuvoje pasipriešinimą oku
pantui.

Atbėgęs iš Latvijos į Hel
sinkį asmuo pasakoja, kad 
Maskvos telegramų agentūra 
Tassas net keturius kartus 
šias žinias atšaukęs. Iš to da
roma išvada, jog tai kaip tik 
nurodo į padėties rimtumą.

Spaudos žiniomis Lietuvoje 
sukilimo centras esąs Telšiuo
se. Miestą laikę apsupę šar
vuočiai ir jame Buvęs vykdo
mas teroras. Kai kurie kovo
tojai iš Telšių tų veiksmų me
tu pabėgę į Latviją ir Estiją.

Taip pat nurodoma, kad 
Latvijoje Ventspilyje, Rygoje 
ir Jakabpily įvykę neramumai. 
Rygos radio siųstuvas 48 va
landas neveikęs. Buk tai tuo 
metu sukilėliai buvę stotį už
ėmę ir tuo budu sutrukdę jos 

žus vajaus vaisiai: iki šiol į 
Susivienijimą šio vajaus me
tu jau yra įrašyta daugiau 
800 naujų narių.

Taip pat ir kitas musų tiks
las—daugiau suartinti narius 
su savo organizacija, pilnai 
pateisina vajaus propagandą. 
Štai, vajiniais metais, kada 
daugiau rašoma apie * Susivie
nijimą, žymiai mažiau narių 
apleidžia savo organizaciją. 
Tas ryškiai matyti iš šių duo
menų: 1953 metais iš SLA pa
sitraukė 425 nariai, 1954 me
tais—314 narių, o 1955 me
tais kada buvo pradėtas su
kaktuvinis vajus, SLA eiles 
paliko tik 183 nariai. Daug- 
tukstantinės organizacijos na
rių nubyrėjimą, koks buvo 
1955 metais, galima laikyti 
normaliu reiškiniu, nes kiek
vienoj organizacijoj vyksta 
narių pasitraukimas. Taigi 
galime daryti išvadą, kad Tė
vynė, daugiau rašydama Susi
vienijimo klausimais, sutvirti
na narių dvasią ir tuo budu 
sulaiko jų pasitraukimą.

Reikšdami tokias mintis ir 
patiekdami minėtus skaičius 
nemėginame. tvirtinti, kad sa
vo darbe esame pasiekę galu
tino tobulumo. Mums rupi 
dar daugiau išplėsti ir sutvir
tinti SLA veiklą ir todėl 
branginame kiekvieną musų 
darbo pozityvų vertinamą ar 
gerą patarimą. Sutinkame su 
mintimi, kad Susivienijimui 
Lietuvių Amerikoje išlaikyti ir 
plėsti yra reikalinga visų na
rių talkininkavimas, .ar tai 
geru patarimu ar kitu naudin
gu darbu . Kiekviename di
deliame darbe reikia plataus 
ir gera valia paremto bendra
darbiavimo. Tokio bendradar
biavimo siekiame ir laukiame 
SLA naujų narių pr įrašymo 
talkoje.

darbą. Latvių sukilimo vadais 
minimi Arne Molsezava ir 
Kurtas , Tukums. Malšinami 
sukilėliai besislapstą Siguldos 
miškuose, kur tankams neį
manoma įvažiuoti.

Daugelyje miestų Pabaltės 
kraštuose naktinis judėjimas 
esąs visai uždraustas. Gatvė
mis ten patruliuoja ginkluoti 
sargybiniai.

Armėnija ir Lietuva

Los Angeles, Calif. (LAIC)
— Armėnijos Nepriklausomy
bės Komitetas Amerikoje 
laikraštyje skelbdamas savo 
vąlstybės nepriklausomy bes 
netekimo sukaktuves, prisi
mena ir Lietuvą. Tame pra
nešime nurodoma, kad prieš 
35 metus gruodžio 2 dieną 
1920 metais Armėnija prara
do savo nepriklausomybę, ku
rią klasta užslopino Sovietų 
karinės jėgos.

Komitetas čia prisimena, 
kad kaip su Lietuva, Estija 
ir kitais kraštais turėjo su
tartis, bet jie sulaužė tas su
tartis ir tą kraštą sovietiza- 
vo.
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MUSŲ REIKALAI

ŠIA SEIMUI PRAĖJUS
Kuomet ši Tėvynės laida 

pasieks SLA narius ir skaity
tojus, SLA 49-tas Sukaktuvi
nis Seimas bus praėjęs ir di
džiuma Seime buvusių delega
tų bus grįžę į namus ir gyvu 
žodžiu dalinsis šeiminius įspū
džius su kuopų veikėjais ir 
nariais. Yra labai svarbu, 
kad tie įspūdžiai butų teisin
gai prisiminti, neklaidingai 
suprasti ir organizacijai nau
dingai paskleisti. Tas pagei
dautina iš visų buvusių Seimo 
delegatų.

Nėra, seimo, nežvelgiant 
kaip ji skaitlinga nariais, ku
rioje nepasireikštų nuomonių 
skirtumai. Tėvas ir motina 
dažnai pabara savo sūnų ar 
dukterį ne iš piktumo, bet iš 
meilės. Jie nori matyti, kad 
jų auklėjami šeimos nariai 
butų darbingi, pavyzdingi ir 
naudingi netik šeimai, bet ir 
visiems kaimynams. Jeigu to
kie pasibarimai buna teisingai 
suprasti, šeima pasidaro gy
venimui sėkminga ir kaimy
nams pavyzdinga.

Skaitlingoje Susivienijimo 
šeimoje, kurios delegatai su
važiuoja į seimus dideliame 
skaitliuje ir atstovauja dešim
tis tūkstančių narių, nuomo
nių skirtumas neišvengiamas. 
Tokios pasireiškusios nuomo
nės privalo būti teisingai su
prastos, rimtai apsvarstytos ir 
didžiumos sutikimu priimtos 
kaip naudingos organizacijos 
ateičiai. Vieno ar kito pa
reikšta ir nepriimta nuomonė 
neprivalo pasilikti nepasitenki
nimu arba piktumu. ?

—o—o—
MES DIRBAME SAU

Susivienijimas yra musų, o 
mes Susivienijimo. Jo ir savo 
ateičiai ir gerovei privalome 
dirbti broliškai susitelkę, šiam 
buvusiam Seimui pateiktais 
Pildomosios Tarybos rapor
tais matome, kad musų orga
nizacija stipri finansiškai, kas 
visiems yra maloniu pasidi
džiavimu. Bet tuomi pasi
džiaugę neprivalome apsistoti. 
Energingai tęskime einamus 
ir naujai numatytus darbus. 
Siekime organizacijai dar di
desnio stiprumo.

Nemažas skaitlius buvusių 
veikėjų, kurių rūpestinga ir 
energinga veikla organizacijai 
daug naudos suteikta, iš gy
vųjų tarpo yra pasitraukę. 
Bet jų vietoje susilaukėme 
šimtus naujakurių, kurie sa
vo sumanumu ir energija 
daug prisidės. Tik mokėkime 
vieni kitus reikalingai supras
ti ir bile darbe ar reikale vie
nas kitam broliškai pagelbėti. 
Bukime vieningi Susivieniji
me. Bukime naudingais sau 
ir siekiamam Lietuvos išlais
vinimui.

—K. J. P.

f
Laisvinimo Susirinkimas New Yorke
New York (LAIC) — Ge

gužės 25 d. New Yorko Town 
Hall buvo gausus laisvinimo 
susirinkimas. Susirinkimą or
ganizavo American Friends of 
the Captive Nations, padedant 
visai eilei organizacijų.

Susirinkime svarbias kalbas 
paskė kongresmanas Harrison 
Williams iš New Jersey, gen. 
W. J. Donovan, senatorius 
William F. Knowland, prel. 
Jonas Balkunas, lenkų armi
jos antrąjame pasauliniame 
kare vadas gen. W. Anders ir 
kiti.

Susirinkimo salę puošė de
šimties pavergtų tautų vėlia
vos — Lietuvos, Latvijos, Es
tijos, Lenkijos, Albanijos, 
Vengrijos, Čekoslovakijos, Ru
munijos, Bulgarijos ir Ukrai
nos.

Susirinkimą pradėjo Ameri
can Friends of the Captive 
Nations pirmininkas Christo
pher 'Emmet, susirinkimui va
dovavo buvęs ambasadorius 
Angier Biddle Duke. Ameri
kos hininą giedojo lietuvaitė, 
Agnes Skarulytė, invokaciją 
ir maldą laike preletas Balku
nas.

Salėje buvo įvairių tautų 
žmonės, scenoje buvo susodin
ti žymus amerikiečiai ir pa
vergtų tautų atstovai. Iš lie
tuvių scenoje, garbės eilėje 
sėdėjo: prel. Jonas Balkunas, 
dr. Antanas Trimakas, Lietu
vos laisvės komiteto atstovas, 
dr. Vladas Viliamas, Krikščio
nių demokratų Centro Euro
pos atstovas, o taip pat Lais
vosios Kinijos ambasadorius 
prie JT ir Korėjos atstovas 
prie JT.

Ypatingo dėmesio sukėlė * 
senatoriaus Knowland kalba. 
Jis savo kalboje pareiškė, kad 
Kremliuje tebėra tie patys 
žmonės, kurie kartu su Stali
nu vykdė ar dalyvavo visuose 
nusikaltimuose, kuriais dabar 
jų pačių kaltinamas Stalinas. 
Jų nusikaltimų tarpe senato
rius nurodė Lietuvos, Latvi
jos ir Estijos pavergimą, ko
munizmo rėžimo sustiprini
mą Lenkijoje, Čekoslovakijo
je, Vengrijoje, Rumunijoje, 
Bulgarijoje ir Albanijoje. Se
natorius primnė ir tai, kad 
dabartinė Kremliaus klika 
kalta ir už milijonus' žmonių 
trėmimą į vergų darbo sto
vyklas, toji klika kalta ir už 
sunaikinimą nesuskaitomo kie. 
kio žmonių pačioje Sovietų 
Rusijoje ir pavergtuose kraš
tuose.

Senatorius kalbėjo ir apie 
Chruščiovo ar Bulganino kvie
timą apsilankyti JAV-se. Se
natorius aiškiai pasisakė prieš 
šių ir kitų Kremliaus klikos 
narių kvietimą į Ameriką. Se
natorius paklausė, ar vergų 
stovyklų, didžiausius pasauly
je, operatoriams galima su
teikti širdingą sutikimą šiame 
krašte, ar galimas jų garbin
gas sutikimas. Ar jie gali 
vaikščioti musų kongreso lais
vuose kalidoriuose, ar jie gali 
naudotis pagarba miestų ir 
valstybių? Senatorius klausia 
ar vėliau nebus Chruščiovas 
ir Bulganinas pakviesti į Bal
tuosius Rumus ir nebus jiems 
leista miegoti Lincolno lovoje.

Senatorius pareiškė įsiti
kimą, tokių svečių nekvies. 
Tam priešinsis Amerikos žmo
nės ir Kongresas.

“Nulaipsninę” Staliną, jo 
bend radarbiai, dabartiniai 
Kremliaus vadlovai nieko ne
padarė, kad pradėjus vykdyti 
jų sulaužytas sutartis.

Senatorius plačiai pasisakė 
ir prieš Raudonosios Kinijos 
dedamas pastangas patekti į 
Jungt. Tautas.

Senatoriaus Knowland kal
bai smarkiais plojimais prita
rė susirinkusieji.

Kongresmanas Har r i s o n 
Williams iš New Jersey savo 
kalboje siūlė kad pasipriešini
mui Naujai Sovietų taktikai, 

reikia išplėsti NATO veiklą, 
šalia karinės paramos, reika
linga ir kultūrinė ir ekenomi- 
nė pagalba.

Generolas W. Anders, savo 
kalboje pareiškė, kad jis pil
nai tiki, jog pavergtieji prieši
nasi priespaudai ir laisvasis 
pasaulis neturi leisti užgesti 
šiai laisvės liepsnai.

Generolas W. J. Dovovan 
kalbėjo, kad reikalinga daryti 
viskas, kas galimax kad trem
ties žmonės nenustotų vilties. 
Komunistai visais budais sten
giasi suvilioti tremtinius grįž
ti į pavergtas tėvynes, nes jie 
pamatė tremtinių pajėgingu- 
mą ir potencialumą kovoje 
prieš komunizmą.

Susirinkimas susilaukė svei
kinimų iš prezidento Eisenho- 
werio, vice prėzidento Nixono, 
gubernatoriaus Harrimano ir 
kitų.

Gubernatoriaus Harrimano 
telegramą pabaltiečiams, ry
šyje su birželio trėmimais pa
skaitė prel. J. Balkunas. Svei
kinimas buvo pasiųstas per 
Lietuvių Amerikiečių Infor
macijos Centrą. Prel. J. Bal
kunas pasakė keletą karštų 
žodžių, kuriuos susirinkusieji 
sutiko didelėmis ovacijomis. 
Jis pareiškė, kad pavergtų 
tautų draugai veiks ir padės 
laisvinimo darbui. Nuo to su
sirinkimo dienos visur bus 
skelbiamas laisvinimo žodis.

Baigiant priimta visa eilė 
rezoliucijų. -“God Bless Ame
rica” sudainavo Agnes Skaru
lytė ir maldą sukalbėjo kun. 
dr. Florian. Galdau.

Jungt. Tautų Nauja 
Pobčgėlių Programa

Visas pasaulis jau apsipaži
nęs su pabėgėliais. Šiandien 
kai nauji pabėgėliai atvyksta 
į Vakarų Europą, žinios apie 
juos visur pasirodo. Bet ma
žai terašoma apie pabėgėlius 
stovyklose, kurie kantriai lau
kia išrišimo jų problemos.

Šiandien yra 200 aficialių 
pabėgėlių stovyklų Europoje 
su 70,000 žmonių ir dar apie 
50,000 be valstybių žmonių ki
tose vietose. Prie šių galima 
pridėti 200,000 pabėgėlių gy
venančių skiepuose, pastogė
se, perpildytuose kambariuose 
vakarų Europos miesteliuose 
ir kaimuose.

Šie žmonės buvo DP, atvyk
dami į Vakarų Europą prieš 
kelis metus. Dėl įvairių prie
žasčių jie negalėjo pradėti 
normaliai gyventi.

Šie 300,000 žmonių sudaro 
tragišką neišrištą pabėgėlių 
problemą. Buvo galima kaip 
nors šiems asmenims padėti. 
Tą parodė 1953-54 metų pro
jektai savanorių agentūrų po 
vadovyste United Nations 
High Commission for Refu
gees. Finansinę pagalbą jie 
gavo iš Ford Fondo.

Praeitais? metais, JT Gene
ralinė Asemblėja sutiko kad 
naujos tarptautinės pastangos 
buvo reikalingos ir įsteigė 
U1NREF, United Nations Re
fugee Fund, finansuoti ketu
rių metų programą. Programa 
turi tris specifines užduotis: 
1) teikti pagalbą tiems ku
riems pagalba būtinai reika
linga; 2) apgyvendinti žmo
nes Europoje ar užsienyje; 
3) padėti seniems, sergan
tiems ir kitiems kuriems spe- 
oialė priežiūra reikalinga.

Pagalba teikiama įvairiais 
budais — jeigu žmogus sto
vyklose negali sekti savo ama
to, suteikti galimybes išsimo
kinti kitą; padėti pabėgėliui 
nusipirkti reikalingų įrankių 
ar išnuomuoti dirbtuvėje; 
duoti paskolas ūkininkams į- 
gyti žemės; padėti darbinin
kams nuvykti į industrijų cen
trus kur galėtų rasti darbo.

Bet ar bus galima surinkti 
reikalingus $4,200,000 prave-

T! B V Y N ffi

dimui šios .programos. Kai ku
rios valdžios paskyrė kontri
bucijų tai programai, bet jų 
pinigai siekia tik $1,500,000. 
Daugelis šalių dar neprisidėjo.

Tremtiniais. Susirūpi
nimas Dar Nebaigtas

Kaip tik šiuo metu vyksta 
nauja banga imigracijos į šią 
šalį. Beveik kas savaitę at
plaukia šimtai naujų ateivių 
iš Europos. Daugumoje, žino
ma, tai yra pabėgėliai ir 

‘tremtiniai iš komunistų pa
vergtų kraštų.

Iš atvykstančių naujų atei
vių sąrašų matome, kad daug 
atplaukia jugoslavų, čekų, 
slovakų, vengrų, lenkų, alba
nų, ukrainiečių, taip pat gu
dų. Tik lietuvių net dideliuos 
transportuos randame vos ke
letą, vienos rankos pirštais 
suskaitomų. 

!
Kodėl taip yra ? Supranta

ma, šiuo metu jau nedaug tė
ra lietuvių tinkamų emigruoti 
į Jungtines Valstybes. Daugu
ma jau pasinaudojo susida
riusiomis progomis ir atvyko 
į šią šalį. Liko betgi Europoj, 
daugiausia Vokietijoje, dar 
nemažas skaičius lietuvių, ku
rie jaučiasi ten nepageidau
jamų svetimšalių padėtyje. 
Tiems, kurie ar dėl sveikatos 
ar dėl kurių kitų priežasčių 
negali į šią šalį atvykti, mes 
maža ką galim padėti. Bet 
turimomis žiniomis dar esama 
ir tokių lietuvių, kurie galėtų 
pasinaudoti dabartiniu imi
gracijos įstatymu ir atvykti į 
Ameriką, bet jie nesulaukia 
sponsorių.

Jau tiek daug padarėme 
savo broliams atsidurusiems 
sunkioje būklėje, kad dabar
tiniu metu jau nedaugeliui 
musų brolių padėti bus visai 
nesunku. Šiuos reikalus, kaip 
žinia tvarko BALFas, bet ši 
svarbi musų organizacija rei
kalinga nuolatinės paramos ir 
prielankumo. Tad bukime vi
sados pasirengę, kaip tik rei
kalas atsiranda ir kai BALFas 
į mus kreipiasi, tuojau jam 
padėti. '

O tuo tarpu lietuvių vardu 
šiandien pasinaudoja asme
nys, kurie su lietuvių tauta 
ir lietuviškumu visai nieko 
bendro neturi. Taip neturėtų 
būti. Šiandien mums ’ turi rū
pėti kiekvieno lietuvio likimas 
ir kiekvieno musų tautos žmo
gaus išlaikymas galimai ge
resnėje būklėje.

Mes negalime laikyti pilnai 
atliktą savo pareigą, jeigu 
nors vienas lietuvis kenčia 
vargą.

Daugiau Virš 45 Metę 
Amžiaus Žmonių 

Dirba

Tuo tarpu kai daugiau iš
tekėjusių moterų dirba negu 
(bet kada praeityje, didžiau
sias pasikeitimas įvyko dir
bančiose moterise tarp 45 ir 
65 metų amžiaus, jos vadina
mos vyresnės moterys darbi
ninkės.

Dar prieš 15 metų JAV 
Cenzo Biuras raportavo, kad 
10 nuošimtis šio' amžiaus 
moterų dirba ar ieško darbo. 
Šiandien skaičius padidėjo 30 
nuošimčių.

Antrasis Pasaulinis Karas 
padarė tam pirmą žingsnį. 
Visokiausio amžiaus moterys, 
ištekėjusios ar neištekėju
sios, buvo pašauktos dirbti į 
fabrikus, įstaigas ir krautu
ves. Dirbančių moterų vyres
nio amžiaus skaičius padvigu
bėjo iš karto.

Dauguma iš šių moterų tę
sė darbą po karo, nors nema
ža iš jų norėjo pasitraukti 
ir būti namuose kai jų vyrai 
'grįžo iš kariuomenės. Ta
čiau dirbančiųjų* skaičius per-

Liepos 13, 1956
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Sveikatos Skyrius
Šį skyrių, pašvęstą Susivienijimo Lietuvių Amerikoje narių sveikatos reikalams 

redaguoja DR. S. BIEŽIS, vyriausias SLA daktaras-kvotėjas, bendradarbiaujant SLA 
Sveikatos Komisijos nariams ir kitiems lietuvių gydytojams bei sveikatos žinovams

Rašo DR. S. BIEŽIS

Nematomasai Pasaulis - 
Mikroorganizmai

yra 
kad

(Tęsinys) 
Bakterijos maiste

Maistas tik retesniais atsitikimais 
liuoisas nuo bakterijų. Tačiau žinotina,
jų didelė dauguma nieko bendro neturi su li
gomis, atseit, jos žmonių nesusargina. Taigi 
iš to pavojaus nėra, nebent vartojant suge
dusį maistą, bet budri šeimininkės akis tą 
tuojau pastebi. Kaip maistą išlaikyti nuo su
gedimo apie tai jau buvo kalbėta.

Bet maiste yra tokių bakterijų, kurios 
tiesioginiai apnuodija maistą arba kurios pa
tekusios į žmogaus organizmą sukelia rimtas 
ligas. Tas svarbu visiems žinoti savo sveika
tos apsaugojimui. Pagvildenkime vieną, kitą 
pavyzdį.

Vienas iš pavojingiausių maisto užnuo- 
dijimų yra taip vadinamas botulizmas, kurį 
pagamina viena . bakterijų veislė, lotyniškai 
vadinama Clostridium botulinum. Šią rimtą 
ligą, dažniausiai sukelia dešros arba mėsos 
konservai, netinkamai paruošti. Šios bakteri
jos gamina nuodus, kurie maisto išvaizdos, 
nė jo skonio nepakeičia ir dėlto visai negali
ma žinoti, ar maistas saugus ar sugedęs. Bet 
tinkamas virinimas ar kepimas šiuos nuodus 
visai sunaikina ir pavojų pašalina. Neabejo
tinais atsitikimais/tokį maistą visuomet rei
kia gerai išvirti ar iškepti. Botulizmo liga 
daugiausiai veikia nervus, kurie ilgainiui vi
siškai paraližuojami. Svarbiausia tai, kad da
bar '\pera būdų atstatyti paraližuotų nervų 
veiksmai. Nuo šios ligos miršta net iki 85 
nuošimčiai ta liga susirgusių ligonių.

Kaikurios bakterijos, kartais apkrečia 
maistą, dažniausia krakmolinį. Ši liga pasi
reiškia vidurių suerzinimu ir trunkanti apie 
dvi paras. Dažniausia visi ligoniai pagyja.

Sergą kiškiai kartas nuo karto apkrečia 
žmogų itin pavojinga liga, vadinama tuleri- 
mija, kuri dažniausia patenka į kūną per 
įdrėkstą odą. Liguistai atrodančių kiškių rei
kia visai neliesti.

Ne taip jau didelė retenybė susirgti liga, 
vadinama trichina. Ji dažniausiai būna žalioj 
kiaulėnoj, dešrose, kumpiuose, nors jie būtų 
rūkyti. Ši liga ilga ir visuomet rimta ir kas 
svarbiausia, kad nėra efektingo gydymo.

Šiandien bendrai galima • pasakyti, kad 
visa mėsa, gauta iš autorizuotų skerdyklų, 
yra saugi, nes kiekvienas paskerstas gyvulys 
valdžios kvalifikuotų veterinarų akylai in
spektuojamas. Nesveikieji sulaikomi ir nelei
džiami į apyvartą. Bet dažnai atsiranda slap
tų, nieken^nekontroliuojamų ir nešvariai už
laikomų skerdyklų. Tokioms nesaugu pasiti
kėti ir labai rizikinga. Daugelis ūkininkų pa
tys skerdžia savo gyvulius, dažniausia tik sa
vo reikalams. Bet ir jie privalo būti apdairūs 
ir jokiu būdu neprasilenkti su sveikatos dės
niais.

Pienas yra vienas iš svarbiųjų ir nepa
mainomų valgių. Jo kiekvienas ir kasdieną 
privalo išgerti bent po didelių stiklą. Iš sveikos 
karvės jis yra visiškai saugus ir be bakteri
jų. Eidamas per daugybę rankų, iki pasiekia 
stalą, į jį visuomet patenka visokių rūšių 
bakterijų, kurių tarpe ir ligas sukeliančių. 
Pavojui išvengti, valdžios autorizuotuose apa
ratuose pienas įšildomas iki 145 laipsnių ir 
kaitinamas mažiausiai pusę valandos, o po to 
staigiai atšaldomas iki 50 arba žemiau laips

nių. Šitokioje žemoje temperatūroje jis turėtų 
būti laikomas visą laiką, be jokios pertrau
kos iki paduodamas į stalą. Šis procesas va
dinamas pieno, ar kitokio maisto, pasteriza
vimas, kuris ’užmuša veik visas bakterijas, 
ypač ligos bakterijas. Jis visą laiką turi būti 
laikomas Jaltai, kad likusios, pritrenktos bak
terijos, neturėtų progos atsigauti ir veistis. 
Tai didžiulės svarbos saugumas, į kurį šei
mininkės privalo atitinkamai atsižvelgti. Del 
saugumo daugelis miestų įstatymais verčia 
pienininkus pasterizuoti visą pieną.

žalią pieną, t. y. nepasterizuotą, nesau
gu gerti ir visuomet reikia jo vengti. Tačiau 
virinimas, pakeičia jo skonį ir svarbiausia, 
sunaikina jame esamus vitaminus, kurių trū
kumas sveikatą silpnina. Taigi virintas pienas 
yra mažiau maistingas, už pasterizuotą. Prieš 
pasterizavimo laikus, kada daugiausia žmo
nės vartodavo žalią pieną, kildavo daug ligų, 
kaip tai: džiova, dėmėtoji šiltinė, dizinterija, 
gerklės uždegimai ir kitos. Pasterizavimas 
šitokias ligas visiškai pašalino, štai delko pas
terizavimas tiek svarbus, būtinas ir neišven
giamas. Tas mums duoda ypatingas galimy
bes išvengti daugelio rimtų ligų ir tuo pačiu 
kartu sveikiau bei ilgiau gyventi.

šia proga sveikatos saugojimo sumeti
mais turiu atkreipti dėmesį ir pareikšti kri-, 
tišką pastabą parduodamo maisto. Vasaros 
metu daugelyje miesto krautuvių matoma val
gomus produktus be jokio uždengimo ar kito
kios apsaugos. Ant išdėtų daržovių, vaisių 
ar kitokių produktų, kuriuos valgome žalius, 
laisvai bėginėja tūkstančių tūkstančiai musių, 
atnešančių nesuskaitomus milijonus bakteri
jų, kurios plinta dideliu greitumu. Kaip žino
me, musės nutupia nešvariausiose vietose, kur 
visokių mikrobų kibždėte kibžda, jų tarpe ir 
sukeliančių ligas esama. Iš to kyla didelis pa
vojus parnešti namiškiams ligą. Taipgi gat
vės dulkės irgi nusėda, kartais net storokais 
sluogsniais. O dar pridėkime kosėjančius ar 
čiaudiaįičius pirkėjus, kurie serga vienokia ar 
kitokia užkrečiama liga, pavyzdžiui džiova, 
tai susidarys tikras vaizdas, kaip nešvarus' 
maistas gali pakenkti sveikatai.

Taip dažnai ir atsitinka. Tačiau daugelis 
nepagalvoja, iš kur vienokia ar kitokia liga 
susergama. Neretai kaltė metama ten, kur 
jos visai nesama. Dar reikia pastebėti, kad 
žmonės valgant pirktą maistą iš nesanitarinių 

■ krautuvių, nesuserga masiniai. Įdomu, kad 
šeimininkės, išlaikančios savo butus tikrai hi- 
gijeniškai, ypač kuomet valgį ruošia stalan 
atėjusios į krautuvę, visiškai pamiršta taip 
svarbų dėsnį. Tai, greičiausia, nepagalvoja
ma, nes su tokiomis nešvariomis krautuvėmis 
susigyventa nuo senų laikų ir taip jose nieko 
blogo neįžiūri. O tuo tarpu pavojaus esama 
tikrai didelio.

Tiesa, tokius žalėsius šeimininke rūpes
tingai nuplauna bėgančiame vandenyje ir tuo
mi visiškai pasitenkina, atlikusi švarumo pa
reigą. Iš paviršiaus žiūrint, atrodo visai lo
giška, gi tikrumoje dažnai esti visai kas kita. 
Pirma, nėra praktiškos galimybes plovimu 
pašalinti .visus mikrobus. Antra, ’bakterijos 
įsigauna į daržovių ir vaisių vidų, jei jie il
gesnį laiką būna šilimoje. O iš ten jų jau ne- 
beiškrapštysi. Viena saugi priemonė belieka, 
tai virinimas, kas maistą padaro saugiu. Ta
čiau žalios daržovės ir vaisiai yra labiau pa
geidaujami ir sveikesni, o pagaliau ne viską 
galima virinti. , .

(Bus daugiau)

daug nesumažėjo. Ištekėjusių 
moterų skaičius virš 45 me
tų amžiaus vis daugėjo taip, 
kad kas metais jų skaičius vis 
augo.

Yra daugiau priežasčių, ne
gu gavimas darbo ir nuomo
nės pakeitimas apie dirban
čias moteris. Kodėl pačios 
moterys ieško darbų?

Be abejo padidėjimas įnašo 
ar tai laikinas ar nuolatinis. 
Daugelis iš dirbančių moterų 
nori, kad jų šeimos džiaugtų
si geresniu gyvenimu ir dėl 
to jos dirba. Neseniai Cenzo 
Biuras pranešė, kad daugybė
je šeimų su geresnėms negu 
vidutinėms algoms dirba vy
ras, ir žmona. Ir dažnai žmo- 
noš uždarbis pakėlė šeimos 
įnašą iki šio lygio.

Moterys dažnai dirba, kad 
pasiektų tam tikrą tikslą. 
Ar tai vaikų išauklėjimas 
kolegijoj ar profesionalėse 

mokyklose. Moterys dirba 
taip pat išmokėti namų išlai
kymą, pertaisymams, nupirk
ti naujus namus, įvestuoti pi
nigus apsidraudimui ar pasi
daryti atsargų.

Yra ir kitų priežasčių mo
terims virš 45 metų. Jeigu 
turi vaikų, kurie daugiausia 
praleisdžia laiką mokyklose 
arba apsivedė ir apleido na
mus. Jos užduotis užauginti 
šeimą pasibaigė ir dažnai pa
tenkina savo talentus ir ga
bumus dirbdama už namų. Ir 
_dar yra moterų kurios namų 
ruoša neįdimauja ir jieško 
darbo kai vaikai paaugę ja.

Kokias jos beturėdamos 
priežastis dirbti, moterys virš 
45 metų amžiaus pa’daro žy
mų ir vertingą įnašą į Ame
rikos ekonomiją, ta prasme, 
kad jos padeda produkcijoje 
uždirbdamas ir praleiądamos 
milijonus dolerių kasmet, ši 

grupė, kuri sudaro 17 nuo
šimtį dirbančių moterų, yra 
žymus skaičius iš bet kurio 
atžvilgio.

Susivienijimo Kuopų 
ir Apskričių

PARENGIMAI

Susivienijimo Lietuvių Ame
rikoje 4-tos apskrities geguži- 
nė-piknikas šiais metais įvyks 
Indian Grove Parke, West Ha
ven, Conn, rugpiučio 12 dieną. 
Šį pikniką-gegužinę rengia 
ketvirtoji apskritis su pagalba 
SLA 142 kuopos iš New Ha- 
veno, kuri yra išrinkusi komi
sija pikniko rengimui ir jos 
darbininkai dirbs piknike. Ko
misija ryžtingai dirba, kad 
piknikas butų gerai surengtas 
ir dalyviai butų patenkinti. 
Taipgi rengėjai prašo visas 
apskrities ribose gyvuojančias 
kuopas ruoštis gegužinei, or
ganizuoti autobusus ir raginti 
narius ir visus lietuvius daly
vauti gegužinėje.
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SLA Pildomosios Tarybos suvažiavimo, įvykusio 
vasario 27 — kovo 2 dienomis, 1956 metais, 
SLA Centro patalpose, 307 W. 30-th Street, New 
York I, N. Y.

SLA SEKRETORIAUS RAPORTAS
(Tąsa)

Vasario 16-tos Minėjimas
Sekant Pildomosios Tarybos nutarimą, dėti pas

tangas įvesti Susivienijimo kuopų tarpe tradiciją, lai
kyti vasario mėn. kuopos susirinkimą lygiai 16 dieną 
vasario, išsiuntinėjau visų kuopų sekretoriams ir pir
mininkams aplinkraštį, nurodant patriotinę svarbą 
įvedant šitokią tradiciją. Kartu su aplinkraščiu visoms 
kuopoms išsiuntinėjau knygelę aprašant Suvienytų 
Valstijų Kongreso atliktas ceremonijas ir kalbas, pra
eitų metų vasario 16 dieną minint Lietuvos Nepriklau
somybės dieną Suvienytų Valstijų Senate ir Kongrese. 
Knygelėje telpa virš kelių desėtkų kalbų, pasakytų 
senatorių, kongresmanų sveikinimų ir proklamacijų 
įvairių valstijų gubernatorių, ir įvairių rezoliucijų, 
kurias lietuvių kolonijos tą dieną išsiuntinėjo senato
riams, kongresmanams ir gubernatoriams.

Kiti Aplinkraščiai
Beveik kas mėnesį siuntinėjau įvairiais reika

lais aplinkraščius visoms kuopoms, ypatingai daug tų 
aplinkraščių teko siuntinėti Vajaus reikalais. Vienu 
aplinkraščiu prašiau, kad organizatoriai ir sekretoriai 
prisiųstų mums adresus tų lietuvių, kurie galėtų būti 
prirašyti prie Susivienijimo. Kaipo pasekmė šio aplink
raščio gavau apie tūkstantį tų lietuvių, kurie dar ne
prirašyti prie Susivienijimo. Pasekmėje šio aplinkraš
čio gavau apie tūkstantį adresų tų lietuvių, kurie ne
priklauso prie Susivienijimo. Visiems šiems asmenims 
išsiuntinėjau knygelę “Kas yra Susivienijimas” kartu 
su literatūra apie Ligoje Pašalpą, anglų kalba komple- 
tėlį apie Susivienijimo^ Finansinį Stovį ir vieną Non- 
Medical aplikaciją. 'Kiekvienas iš jų gaus nemokamai 
Tėvynę iki Vajaus pabaigos. Pasitikiu, kad žymus 
nuošimtis šių asmenų, plačiau susipažinę su Susivieni
jimu, mielai prie Susivienijimo prisirašys, kuomet juos 
aplankys jų apylinkės organizatorius. Tie asmenys, 
gyveną toliau nūo kuopos, arba kurie dėl vienos ar 
kitos priežasties turi sunkumų apsilankyti pas gydy
toją, galės išpildyti Non-Medical aplikaciją, kaipo pir
mą žingsnį prisirašymo prie Susivienijimo. Prisirašęs 
prie Susivienijimo visuomet galės pakeisti savo Non- 
Medical aplikaciją į reguliarią Medical, kuomet turės 
galimybės apsilankyti pas kuopos gydytoją.

SLA 70 Metų Sukaktuvinis Vajus
Vajaus paruošiamieji darbai buvo pradėti 1954 

metų rudenį. Juos atliekant vadovautasi Vajaus Ko
misijos, kurią sudaro Vice Prezidentas P. P. Dargis, 
Sekretorius M. J. Vinikas ir Daktaras Kvotėjas Dr. 
S. Biežis paruoštu Vajaus planu ir nurodymais.

Pirmoje eilėje buvo parašyta propagandinė ir in
formacinė literatūra, kurią dar prieš Vajaus pradžią 
buvo aprūpinti organizatoriai ir kuopų valdybos. Ko
kia literatūra, įvairi medžiaga buvo paruošta ir pasiųs
ta į kubpas ir organizatoriams, esu jau raportavęs 
ankstyvesniuose Pildomosios Tarybos suvažiavimuose, 
tai dabar to čia nekatosiu. Greta tos literatūros 
kuopos ir nariai buvo skatinami nuolatiniais straips
niais Tėvynėje ruoštis prie artėjančio Vajaus.

Vedimui Vajaus agitacijos, rašymui straipsnių 
ir greitam susisiekimui su organizatoriais buvo pa
samdyti du specialus tarnautojai, Petrėnas ir Sodaitis, 
kurie tą darbą ir dabar dirba.

Tikslu pagreitinti dar.praėjusio meto naujų narių 
prirašytų aplikacijų persiuntimą ir paskatinti organi
zatorius dar prie aktyvesnio darbo Vajaus Komisija 
paskyrė du specialius prizus.

Vieną dovaną skyrėme tam organizatoriui, kuris 
laikotarpyję gruodžio 15 iki 31 dienos, 1955 metų, at
siųs daugiausiai naujų narių aplikacijų, o kitą dovaną 
tam organizatoriui, kurio atsiųstų aplikacijų apdraudų 
suma bus didžiausia. *

Suvedus duomenis paaiškėjo, kad per tą laiką 15 
organizatorių atsiuntė pas juos dar užsilikusias 25 
narių aplikacijas, $20,400.00 apdraudos sumai. Abidvi 
dovanos teko organizatoriui P. S. Rindokui, 185 kuo
pos iš E. Chicago, Ind., nes jis atsiuntė daugiausiai 
aplikacijų, ir didžiausiai sumai, būtent, penkias naujų 
narių aplikacijas, kurios sudarė $4,000.00 apdraudos 
sumą.

Vająus Komisija nutarė įteikti specialius prizus 
po $25.00 Suvienytų Valstijų bondsą. Šis Pildomosios 
Tarybos suvažiavimas yra prašomas šį Vajaus Komi
sijos nutarimą ir paskyrimą specialaus prizo ratifi
kuoti.

Gruodžio, sausio ir vasario mėnesiuose naujų narių 
aplikacijų procesavimas Centro .raštinėje susidūrė su 
tam tikrais pavėlavimais, nes visas raštinės persona
las šiais mėnesiais buvo beveik išimtinai įtrauktas į 
Valstybinių raportų paruošimą, šių raportų paruoši
mas ir jų įteikimas paskirtu laiku yra įstatymais nu
statytas ir to apeiti jokiu budu negalima. Prie to visko 
prisidėjo vieno tarnautojo susirgimas, po naujų metų 
išėjo iš musų tarnybos ilgametė tarnautoja Helen Ma- 
luskiutė, kuri ištarnavo SLA Centre apie 30 metų, 
sveikatos priežastimi buvo priversta iš vietos atsi
statydinti. Jos vieton pasamdėme ponią Blažienę. Tas 

taip pat prisidėjo prie eilinių darbų užvilkinimo pa
žymėtais mėnesiais. Dabar, po šio suvažiavimo, rapor
tų gaminimo periodui pasibaigus, raštinė ir vėl galės 
kaip paprastai įeiti į savo normalų, greitą ir tikslų 
aptarnavimą kuopų ir narių reikalams.

Vajaus Duomenys
Iki naujų metų nuo pradžios šio Vajaus buvo 

prirašyta 546 nauji nariai. Jų visų apdraudos suma 
sudarė $389,750.00. Po naujų metų iki šio suvažiavimo 
dar yra gauta 61 nauja aplikacija, $35,550.00 ap
draudos sumai. Tuo budu išviso per šį Vajų iki šio 
suvažiavimo gauta 607 nauji nariai $425,300.00 ap
draudos sumai.

Žemiau paduodu lenteles, kurios statistiniai nu
rodo, kokiem skaičiam ir kokios rūšies apdraudai na
riai prisirašė laike šio Vajaus.

GYVYBĖS APDRAUDA
(Nuo liepos 1 d., 1954 m. iki vasario 24 d., 1956 m.)<

A
Naujai Įstojusieji Nariai

i Narių skaičius Apdraudos suma

1. Suaugusi jei nariai 447 ______ $321.000.00
2. Vaikai 99______  68,750.00

546 ______ $389,750.00
B

Suaugusieji Nariai Pagal Apdraudos Skyrius 
l(iReguliarės ir Non-Medical apdraudos nariai)

VI Skyrius 204 nariai apdraudos sumai $130,700.00
V2 Skyrius 152 nariai apdraudos sumai 126,150.00
V3 Skyrius 85 nariai apdraudos sumai 54,150.00
V4 Skyrius 6 nariai apdraudos sumai 10,000.00

$321,000.00
I ■ C

Vaikai Pagal Apdraudos Skyrius
VI Skyrius 6 nariai apdraudos sumai $4,500.00
V2 Skyrius 50 narių apdraudos sumai 37,250.00
V3 Skyrius 43 nariai apdraudos sumai 27,000.00

Viso 99 $68,750.00
Naujų Narių (Vidutinis Amžius, Apdrauda ir Mokesčiai

Suauguisų narių vidutinis amžius___ 42 metai
Vaikų vidutinis amžius____________  6 metai
Suaugusių narių vidutinė apdrauda___ $718.00
Vaikų vidutinė apdrauda _____________ 162.36
Visų narių vidutinė apdrauda_______ $1,447.18

Suaugusių narių vidutiniai mėnesiniai mokesčiai $2.90
Vaikų vidutiniai mėnesiniai mokesčiai_______ 1.64
Visų narių vidutiniai mėnesiniai mokesčiai___ 2.65

' šiame Vajuje pastebėta dar vienas teigiamas 
reiškinys, būtent: labai sumažėjo pasitraukiančių iš 
SLA narių skaičius.

Atsiėmusių apdraudas (Surrender) ir išsibrauku- 
sių — nustojusių mokėti duokles (Lapse) 1953 me
tais buvo 425 nariai, 1954 metais — 314 nariai, o 
1955 metais tokiais keliais nustota tik 183 nariai. 
Reikia manyti, kad to buvo pasiekta nuolatine Vajaus 
agitacija spaudoje. Narių išsibraukime' sumažinimas 
jau stiprina Susivienijimą ir atsižvelgiant į dabar pa
siektus Vajaus rezultatus ir rodomą organizatorių ak
tyvumą matome džiuginančią išvadą, .jog šis Vajus 
ne tik padengė nustojusių narių skaičių, bet davė Su
sivienijimui naują narių prieauglį.

SVEIKATOS APDRAUDA
Naujasisi Ligoje Pašalpos Skyrius, pradėjęs veikti 

-1955 m. sausio 1 d., iki šiol, kaip matyti iš paduoda
mos lentelės, jau turi 990 narių.
Gautos į Naująjį Ligoje Pašalpos Skyrių Aplikacijos 

Pagal Apdraudos Didumą
(Nuo sausio 1 d., 1955 m. iki vasario 24 d., 1956 m.)

Persirąšė iš senojo Naujai
Savaitine j Naująjį Ligoje apsidraudė
Pašalpa Pašalpos Skyrių sveikatą Viso

$6.00 131 ■—'"■"t 131
9.00 86 86

12.00 451 92 543
18.00 8 4 12
24.00 89 56 145
36.00 24 53 57
48.00 3 6 9
60.00 6 1 7

Viso __ 798 192 990
Naujuoju Ligoje Pašalpos Skyriumi daugiau

misi naujai apdraudžiantieji gyvybę nei nariai
klausantieji senajam ligoje pašalpos skyriui. Iš 447 
suaugusių skyriaus naujų narių apdraudė savo sveika
tą 192 nariai arba veik pusė narių naujai apdrau- 
džiančių gyvybę kartu apdraudžia ir savo sveikatą.

Senuoju Ligoje Pašalpos skyriumi nauji nariai ma
žai domėjosi. Štai tarpvajiniu metu iš 35 naujų narių 
tik 7 teapdraudė sveikatą senajame skyriuje, tai yra 
vos 20%.

Nežiūrint to, jog nauji nariai labai domisi svei
katos apdrauda, tačiau reikalinga rasti būdų ir prie
monių pertvarkyti Naująjį Ligoje Pašalpos Skyrių ta 
prasme, kad juo daugiau susidomautų senieji nariai 
ir savo 'duoklėmis padidintų to skyriaus fondą.

(Bus daugiau)

Mirė Aušrininkas Profesorius 
Daktaras Juozas Bagdonas

Rašo M. KRIŠČIŪNAS

, Dr. Juozas Bagdonas gimę 
1866 m. balandžio mėh. 6 d. 
Slibinų kaime, Kybartų valse., 
Vilkaviškio apskr., atseit, ne
užilgo po spaudos uždraudimo. 
Mokėsi pradžios mokykloje 
Kudirkos Naumiesty, 1878- 
1986 m. Marijampolės gimna
zijoje. Tasai gimnazijos lanky
mo periodas sutapo su švie
siausiu tos gimnazijos prieš
kariniu laikotarpiu. Tuo laiku 
dar dažnai Mariampolės gim
nazijoje galima buvo išgirsti 
lietuviškai kalbant ne tik mo
kinius, bet ir mokytojus, štai, 
gimnazijos inspektorius Andr. 
Botyrius, nors tada jau su
kūręs rusišką šeimą ir pats 
perėjęs į pravoslaviją, nesi
varžydamas šaukė gimnazijos 
koridoriuje lietuviškai: “vy
rai, ar nesiliausite išdykavę”. 
O ką kalbėti apie kitus lietu
vius tos gimnazijos mokyto
jus, kaip antai, Petrą Arminą, 
Petrą Kriaučiūną, Vincą Sta- 
niškį, Juozą Jasiulaitį. Jie ne
tik kalbėjo lietuviškai, bet ir 
mokinius mokė, kur tik gali
ma, taip elgtis. Daug garbin
gų Lietuvos dirvų purintojų 
davė tasai Marijampolės gim
nazijos laikotarpis; J. Jab
lonskis - Rygiškių Jonas, K. 
Grinius, V. Kudirka-Kapsas, 
vysk. P. P. BuČys, P. Leonas, 
kun. A. Milukas ir visa eilė 
kitų. Viena iš garbingiausių 
vietų jų tarpe tenka dr. J. 
Bagdonui.

Keitėsi laikai: 1883 m. iš
kėlė iš tos gimnazijos P. Ar
miną, po dviejų metų A. Bo- 
tyrių, dar po trijų metų P. 
Kriaučiūną ir 1898 m. pasku
tinį — V. Staniškį. Juos iškė
lė, bet jau nepajėgė iškelti 

įdiegtos lietuviui jaunuoliui 
tėvynės meilės. Toji dvasia 
neapleido gimnazijos jaunimo 
iki Nepriklausomos Lietuvos 
atstatymo.

Dr. J. Bagdonas, apleidęs 
gimnazijos suolą, visą gyveni
mą paliko ištikimas savo gim
nazijoje susiformavisioms idė
joms, kuriose pirmavo darbas 
tėvynės prisikėlimui. 1886 m. 
stojo į Varšuvos universitetą, 
kur jau surado vienminčių 
kuopelę. Tais pat metais jau 
jis buvo parašęs Kvietaičio 
slapyvardžiu Aušron kores
pondenciją. Toje pačioje kuo
pelėje kilo mintis steigti vie
ton nustojusios eiti Aušros 
naują lietuvišką laikraštį Var
pą. Taigi jis, dr. J. Bagdonas, 
buvo steigėjų tarpe. 1889 m. 
nusikėlė tolimesnėms studi
joms į Maskvos universitetą, 
kur vėl įsijungė į slaptą lietu
vių studentų draugiją. Moks
lus baigęs 1891 m. pasiliko iš
tikimas savo mokytojo P. 
Kriaučiūno patarimui, būtent, 
nesikelti į Rusiją, o baigus 
mokslus palikti Lietuvoje. 
1892-1896 m. verčiasi gydyto
jo praktika Kudirkos Nau
miesty, 1896-1898 m. Vilka
višky. Išgauna Kražių bylos 
uždaro teismo posėdžių proto
kolus, kurie buvo panaudoti 
prieš rusų carą ir jo valdžią. 
Tuo pačiu metu bendradar
biauja draudžiamojoj lietuviš
koj spaudoj: Varpe, Ūkininke, 
Vienybėje Lietuvninkų, be to, 
platina tą literatūrą, rašo ir 
leidžia politiniais ir kultūri
niais reikalais knygeles. Už 
tą veiklą jau 1893 m. polici
jos tardomas, o 1897 m. areš
tuotas, 6 mėn, išlaikytas ka

lėjime, bet už užstatą iš ka
lėjimo išleistas. 1899 m. suži
nojęs, kad tremiamas į Viat- 
ką (šiaur. Rusijos sritis prie 
Uralo kalnų), pasitraukė į 
Mažąją Lietuvą. Čia jis reda
gavo su vienerių metų per
trauka Varpą nuo 1899 iki 
1905 m., Ūkininką 1900 ir 
1904 m., Naujienas 1901-1902 
m. Be to, 1900 m. padėjo Lon
dono lietuviams organizuoti 
atskirą nuo lenkų lietuvišką 
parapiją; Londone ir Škotijo
je organizavo Šviesos draugi
ją. 1900 m., Amerikos lietu
vių pavestas, surengė Pary
žiaus pasaulinėj parodoj lie
tuvių paviljoną. Tasai pavil
jonas buvo mums lietuviams 
labai reikšmingas: buvo pa
skelbta pasauliui apie lietuvių 
tautos gyvastingumą, apie jos 
sunkią dalią rusų caro pries
paudoje. Apie anuometinę Pa
ryžiaus parodą prof. dr. J. 
Bagdonas išspausdino savo 
atsiminimus Musų Senovėje. 
Nepaliko ramybėje dr. J. Bag
doną ir Maž. (Lietuvoje: vo
kiečių žandarų buvo 1903 m. 
areštuotas, tik jį išgelbėjo tu
rėtas Amerikos lie'tuvio Lalio 
asmens liudijimas, bet Maž. 
Lietuvą turėjo galutinai ap
leisti. Išsikėlė į Šveicariją, vė
liau į Austrovengrijos Ukrai
ną, Lvovą, ir pagaliau į Ško
tiją, kur vertėsi gydytojo pra
ktika. Spaudą atgavus, iš Ško
tijos bendradarbiavo Vilniaus 
Žiniose. Per visą tą laiką tik 
vieną kartą jam pasisekė slap
ta atsilankyti Lietuvoje: 1902 
m. dalyvavo lietuvių demokra
tų suvažiavime. Grįžęs į Lie
tuvą 1906 m. redagavo Ūki
ninką, bendradarbiavo Švieso
je, Viltyje, Litwoje. Pirmojo 
pasaulinio karo metu ir vėl 
jam reikėjo apleisti Lietuvą: 
kaip gydytojas buvo mobili
zuotas. Bet ir ten bendradar
biavo pabėgėlių spaudoje —

Santaroje ir Lietuvių Balse.
Po karo grįžęs 1918 m. į 

Lietuvą vėl pradėjo K. Nau
miesty verstis gydytojo prak
tika, bet 1919 m. Daktaras 
jau Sveikatos Departamento 
direktorius, o 1922 m. Lietu
vos Universiteto profesorius, 
1923 ir 1924 m. Medicinos Fa
kulteto dekanas.

Dr. J. Bagdonas buvo vie
nintelis užsilikęs Aušrininkas: 
jo pirmoji korespondencija 
buvo kaip tik Aušroje 1886 
m. Užmezgęs ryšį su tų metų 

. draudžiamaja spauda, jis ne- 
- padėjo plunksnos per visą sa
vo gyvenimą. Bet jis nebuvo 
vien laikraščių bendradarbis, 
jis rašė ir leido brošiūras, 
knygas, pvz., Broliai Lietu
viai, Kur dingsta musų sudėti 
mokesčiai, Penkiolikai metų 
sukakus, Iš revoliucijos judė
jimo, “Šventoji” caro valdžia. 
Nepriklausomoj Lietuvoj pa
rašė Įvadą į bendrąją medici
ną, Iš musų kovų ir žygių 
(dvi dalys), Kova dviem fron
tais, bendradarbiavo Medici
noj, Lietuvių Enciklopedijoj, 
redagavo Blaiviąją ■ Lietuvą, 
vėliau pavadintą Blaivybė ir 
Sveikata. Kiek daug dr. J. 
Bagdonas rašė draudžiamojoj 
lieuviškoj spaudoj, liudija jo 
vartoti net 50 slapyvardžių.

Ar daug mes savųjų tarpe 
rasime tiek nusipelniusių Lie
tuvai asmenų. Dr. J. Bagdo
nas stovi tos atgimimo epo
chos garbingiausiųjų kovotojų 
už Tėvynės laisvę gretose, bet 
jis visą gyvenimą buvo nepap
rastai kuklus, tad ir jo vardas . 
neskambėjo, kaip kitų, kar
tais gal ir mažiau nusipelniu
sių.

Štai šitas garbingas asmuo 
senatvėje, svetimų okupantų 
išguitas iš tėvynės, kuriai jis 
ištikimai tarnavo per visą sa
vo amžių. 19,44 m. pasitraukė 
į Vokietiją, vėliau Austriją, 

1951 m. atvyko į JAV ir var
go senelių prieglaudoje Cle- 
velande ir ten š. m. birželio 
mėn. 8 d. 10 vai. 30 min. mirė. 
Palaidotas birželio mėn. 9 d.

MJusų žymiųjų sąjūdžių, 
Aušros ir Varpo, dalyviui dr. 
J. Bagdonui savo gilią senatvę 
teko baigti atblokštam į Ame
riką toli nuo tėvynės ir pakar
toti emigranto gyvenimo ne
dalią. Tie patys Maskvos ti
ronai neleido dr. J. Bagdonui 
ramiai baigti senatvės dienas 
savo mylimam krašte.

Pirmą kartą gyvendamas 
emigracijoje visą savo energi
ją ir sugebėjimus skyrė Lie
tuvos laisvės kovai, lietuvių 
reikalams. Paminėtinas vienas 
labai gražus jo budo bruožas: 
platus supratimas liętuviškų 
reikalų ir vertinimas kitų po
litinių srovių, dirbančių lietu
vių tautinį darbą. Dr. J. Bag
donas, politiškai būdamas vi
durio srovės atstovas, kai bū
davo reikalingas, neatsisaky
davo padėti nė vienai kitai 
srovei. Štai jisai talkininkau
ja musų kairiajai srovei — 
Lietuvos socialdemokratams— 
sutrumpintai išvertęs dvi 
Liebknechto brošiūras, o Ško
tijoje pasirūpina įkurti atski
rą nuo lenkų parapiją ir iš
spausdina tuo reikalu knygutę 
— Parapija ir Klebonas. Šie 
du paminėti pavyzdžiai išryš
kina dr. J. Bagdono asmeny
bę: lietuvišką darbą dirbti bet 
kuriame bare, jei tik nujauti, 
kad tasai darbas padės atbu- 
dančiai Lietuvai.

Garbingasis Aušrininkas, 
Varpininkas, Lietuvių Profe
sorių Draugijos Narys, užsi
tarnavo didžios pagarbos ir 
dėkingumo iš lietuvių tautos. 
Bet tik laisvajame pasaulyje 
esanti musų kenčiančios tau
tos dalis pasiskaitys apie dr. 
J. Bagdono mirtį ir nors nuo
trupomis paminės jo nuveik

tus darbus, o už geležinės už
dangos musų tėvynėje gal ir 
mirties faktą nutylės.

Ramiai ilsėkis, Daktare, 
laisvos Amerikos žemėje, o 
tavo garbingas ir darbingas 
gyvenimas tegu bus paskati
nąs pavyzdis musų naujajai 
lietuvių emigracijai.

Eisenhoweris Kandi
datuos Antram 

Terminui

Prezidentui D. Eisehoweriui 
susirgus praeitų metų pabai
goje, republikonų partijos va
dai buvo susirūpinę kandidatu 
prezidento vietai, bet Eisen ho- 
werio sveikatai sustiprėjus, 

LIETUVIŲ RADIJO PROGRAMOS 
AMERIKOJE

Sekančios radijo stotys duoda naudingų žinių 70 m. SLA 
Sukaktuvinio Vajaus reikalais. Klausykite nurodytomis va
landomis.
BOSTON, MASS. Laisvės Varpas, Vedėja® Petras Viščinis.

31 Bunker Ave., Brockton, Mask. Tel. BRockton 8-1159-R 
WBMS/— 1090 k. Sekmadieniais 12:30—1:00 vai. p. p.

DETROIT, MICH. Lithuanian Melodies, Ved. Ralph Valatka.
15756 Lesure Ave., Detroit 27 Mich. BRoadway 3-2224
WPAG CAnn Arbor) 1050 k. Sekmadieniais 1:00-1:30 p. p. 

NEW YORK —NEW JERSEY. Lietuvos Atsiminimai. Vedė-
jas Jack Štokas.
1264 White St., Hillside, N. J. Tel. WAverly 6-3325.
WEVD — 1330 k. 97.9 meg. šeštadieniais 4:30-5:30 p. p. 

PITTSBURGH, PA. Vedėjai Povilas lr Gertruda Dargiai.
1518 McFarland Road, Pittsburgh 16, Pa.
WPIT — 730 k. Sekmadieniais 12:30—1:00 vai. p. p.

PITTSTON, PA. Lithuanian Melody Hour. Vedėjai J. Maceliui 
ir adv. Thomas E. Mack.
466 S. Main St., Pittston, Pa.
WPTS — 1540 k. Sekmadieniais 10:30—11:00 ryte. 

WATERBURY, CONN. Vedėjas Dr. M. J. Colney.
148 Grand St., Waterbury, Conn. Tel. 3-4747.
WWCO — 1240 k. šeštadieniais 6:30—7:30 vai. vakare.

WILKES BARRE*, PA. Vedėjas Adv. J. Verbalis.
500 Bennet Bldg., Wilkes Barre, Pa.
WILK — 980 k. Sekmadieniais 12:05—12:30 vai. p. p.

CHICAGO, ILL. Margutis. Vedėja L. Vanagaitienė.
6755 S. Western Ave., Chicago, Hl.
WHFC — 1450 k. Kasdien r:15—10:00 vai. vak. Sekmai 
dieniais 1:00—2:15 vai. p. p. Ketvirtadieniais pridėtini

jis pats pareiškė, kad kandi
datus. Dabar jam vėl susirgus 
ir padarius operaciją, vėl bu
vo spaudoje rašoma, kad jis 
greitai pasveiks ir galės kan
didatuoti, bet po operacijos jo 
sveikatai einant geryn, jis 
pats pareiškė, kad kandida
tuos.

Iš Washingtono pranešama, 
kad prezidento sveikata ant 
tiek pagerėjus, kad jis jau 
apleidęs ligoninę grįžo į nuo
savą ūkį Gettysburge, Pa., 
kur kelias savaites pasilsėjęs 
grįž į Baltuosius Rumus prie 
savo pareigų.

Saugiausias pinigų įvestavi- 
mas Jungt. Amerikos Valsty
bių bonuose.

t



New York, N. Y.
VIETOS KRONIKA

Vytautas Alseika, grįžęs iš 
Europos, buvo sustojęs pas 
savo buvusį sponsorių J. V. 
Valicką, Irvington, N. J., taip
gi aplanke savo giminę prof. 
J. Žilevičių, Elizabeht, N. J., 
ir savo pažįstamus Brooklyn, 
N. Y. Paviešėjęs ir pailsė
jęs, išvyko į Bostoną pas po
nus Gimbutus.

Liepos 1 d. iš Colombijos 
(Pietų Amerikos) atvyko į 
Ameriką pasisvečiuoti ponia 
Ciuoderienė su dukra Elvira. 
Šiuo metu svečiuojasi pas p. J. 
V. Valicką, Irvington, N. J., 
ir pas ponus Budnikus, Eliza- 
bet, N. J. Pasisvečiavę New 
Jersey, vyks į Bostoną pas gi
mines ir taipgi pas gimines 
Ozone Park, N. Y.

Panelė Elvira Ciuoderytė 
tarnauja Colombijos lėktuvų 
linijoj “Aviansa” kaipo “host
ess” ir todėl bent kartą į sa
vaitę ar dažniau aplanko 
Jungtines Amerikos Valsyt- 
bes. Pasikalbėjus su ponia 
Ciuoderiene' apie Colombijos 
lietuvius, sako, kad ten labai 
nepalankus klimatas europie
čiams kiek ilgiau apsigyvent, 
o taipgi labai pasunkėjo įsi
kūrimas. -Sako, kad jau daug 
kas išvyko į kitus kraštus, o 
likusieji irgi dairosi kad kuo 
greičiau apleist Colombiją. 
Ponia Ciuoderienė su dukra 
Amerikoje viešės visą liepos 
mėnesį.

Minėjimas
Dariaus-Girėno “Lituanicos” 

23 metų sukakties nuo skridi
mo minėjimas įvyks liepos 20 
d., Lietuvių Piliečių Klubo sa
lėje, 280 Union Avė., Brook
lyne. Pradžia 8 vai. vakaro, 
įžangi nemokama. t

Kalbės: svetys, Vliko pir
mininkas J. Matulionis, nuo 
Tėvynės redakcijos J. Petrė- 
nas ir komiteto nariai adv. S. 
Bredes, P. J. Montvila ir B. 
Spudienė.

Visų nuoširdžiai prašoma 
tėmyti šį minėjimą ir jame 
dalyvauti. —J. Š.

Atostogavo Brooklyne
Buvęs brooklynietis ir Nau- 

jagadynietis Antanas Usevi- 
čius,- dabar gyvenąs Bridge
port, Conn., atostogaudamas 
atvyko į Brooklyną tikslu pa
simatyti su savo senais drau
gais. Buvo malonu Antaną su
sirikti ir pasikalbėti prisime- 
naint praeitį ir dabartiniais 
reikalais.

nėse kapinėse Lietuvos diplo
matijos šefas S. Lozoraitis, 
Lietuvos konsulo Chicagoje P. 
Daužvardžio lydimas, padėjo 
vainiką prie buvusio Lietuvos 
Respublikos prezidento Dr. K. 
Griniaus urnos.

Vainiką dedant, kapinėse 
buvo a. a. prezidento Griniaus 
našlė K. Grinienė, V. Lozorai
tienė, generolas P. Plechavi
čius, pulkininkas Naujokaitis, 
ponai Siliunai, Stankai, ir kt.

Los Angeles, Calif.
ŠEN IR TEN

Birželio 16 d., Carl’s Resto
rane, ALT Los Angeles sky
rius surengė susipažinimo va
karienę dėl Karolio Žalkaus- 
ko, kuris šiuo metu atostoga
vo Kalifornijoje ir viešėjo pas 
žmonos sesrį Jadvygą Tamie- 
nę.

Brooklyn, N. Y.

LIETUVIŲ PILIEČIŲ
KLUBAS PROGRESUOJA

Naujoji klubo valdyba ir 
naujas biznio reikalų vedėjas 
Billy Welton daro gražų 
progresą. Barą aptarnauja 
du jauni vyrai: dienomis Al
bin Oslakas, naktimis William 
Right, abu Amerikoje gimę ir 
augę lietuviai.

Pirmiau baro patalpos vi
duryje buvo pastatyta aukšta 
siena, nei patogumui, nei gra
žumui. Pro ją praeidami daž
nai alkūnėmis badė prie baro 
stovinčius. Dabar tą gremėz
dą išmetus, baruimis pasidarė 
erdvus, daug vietos turintis.

Dabar diena po dienai klu
bas darosi tikru lietuvių een- 
tru. Užėjus visuomet rasi 
daug vietos lietuvių ir iš to
liau atvykusių svečių.

Vietinis.

Akron, Ohio
Birželio 3 d. A. L. Tarybos 

skyrius ir LSS 20 kuopa bend
rai surengė gegužinę (pikni
ką) Trumpickų sode. Pasek
mės buvo gefros, bet galėjo 
būti dar geresnės, jeigu ne 
lietus ir šaltas oras, kas sulai
kė daug publikos nuo dalyva
vimo piknike.

Dabar, liepos 22 d., viršuje 
suminėtos organizacijos bend
rai rengia antrą pikniką po
nų Trumpickų sode, 773 Bis
son Ave., Akrone. Tikimės 
daug svečių iš Clevelando ir 
iš kitų vietovių, kuriuos šir
dingai užkviečia rengėjai. 
Taipgi, kviečia ir vietinius lie
tuvius ir lietuvaites. Pikni
kas įvyks kad ir bus lietus.

Rengėjai.

—o—
Birželio 16 d., 7:30 vai. va

karo, įvyko Liūdnųjų Birže
lio Įvykių minėjimas, kurį 
suruošė kartu lietuviai, latviai 
ir estai. Baltų jungtiniame 
komitete lietuvius atstovavo 
ALT skyriaus valdybos nariai 
L. Valiukas ir A. Skirius. 
Minėjimas buvo sėkmingas:

—o—
Lietuvių Dienų metinis pik

nikas įvyksta rugpiučio 12 d., 
Reseda Parke, Cal. Pikniko 
metų bus traukimas L. D. 
metinio laimėjimo, kurio pel
nas skiriamas L. D. tobulinti.

Chicago, Ill.
Pamaldos už Mirusius 
ir Gyvus Diplomatus

Dariaus-Girėno Minėjimas
Paskiausiu laiku Paminklui 

Statyti Komitetas sujudo 
darbuotis. Birželio 18 d., Pi
liečių Klubo patalpose Brook
lyne, savo susirinkime, kuris 
buvo gausus nariais, priėmė 
paminklo statymo komisijos 
pranešimą ,kuriuomi padarė 
pradžią ruoštis pastatyti Da
riui ir Girėnui paminklą Litu
anikos aikštėję Brooklyne.

Birželio 27 d. tėvų jėzuitų 
namų koplyčioje Chicagoje, 
tėvas Juozas Vaišnys, S. J., 
laikė mišias už mirusius ir už 
gyvuosius Lietuvos diploma
tus, o taip pat už visų dirban
čių Lietuvai vienybę. Mišių 
klausė, be lietuvių jėzuitų pro- 
vinciolo tėvo Broniaus Krišta- 
navičiaus, S. J., ir kitų dva
siškių, Lietuvos diplomatijos 
šefas S. Lozoraitis su žmona, 
Lietuvos konsulas P. Dauž- 
vardis su žmona, daktarai S. 
ir M. Budriai, p. L. Vanagai- 
tienė, p. O. Zailskienė ir būrys 
kitų tikinčiųjų. Po mišių, tė
vas provinciolas pakvietė sve
čius pusryčiams ir vaišėms.

Vietos laikraštis “South
town Economist” šeimininkus 
ir svečius nufotografavo ir 
savo skiltyse (liepos 1 d.) fo
tografijas atspausdino.

—o—
Liepos 2 d. Lietuvių Tauti

Neseniai susiorganizavusio 
Los Angeles Lietuvių Repub- 
likonų Klubo valdyba taip 
pasiskirstė pareigomis: pirm. 
L. Valiukas, vice-pirm. K. 
Lukais, sekr. J. Kojelis, B. 
Skirjienė, Sylvia Vilkaitė, ižd. 
G. Rudelis.

■I- . . .
Jau atspausdinta ir siunti

nėjama generolo S. Raštikio 
atsiminimų “Kovose dėl Lie
tuvos” pirmasis tomas. Kny
ga turi 704 puslapius, gausiai 
iliustruota, gražiai įrišta. Kai
na $7. Gaunama Lietuvių 
Dienų administracijoj ir pas 
visus spaudos platintojus.

Bernardas Brazdžionis, Lie
tuvių Dienų vyriausias redak
torius, birželio paskutinėmis 
birželio dienomis išvyko au
tomobiliu į rytus, kur aplan
kė dainų šventę Chicagoje ir 
iš ten iškeliavo į Bostoną.

—o—
The. Ensign, Kanados įta

kingas laikraštis, redaguoja
mas R. WuKeyserlingko ,bu
vusio Lietuvos grafo, visuo- 

' met talpina lietuviškos me
džiagos. Paskutiniame nume
ryje yra net du straipsniai 
apie Lietuvą.

Jau pasirodė Lietuvių Die
nų birželio numeris, skiriamas 
Lietuvos rezistencijai. Virše
lį puošia Lietuvos dipolmatas 
S. Lozoraitis ,o turiny randasi 
visa eilė įdomių straipsnių: 
Juozas Brazaitis rašo apie re-

SLA Vasarnamis
ATLANTIC CITY, N. J. j

128 S. Maine Ave. (Boardwalk at Oriental Ave.) Tel. 5-9963 I 

Atidarytas vasaros sezonui nuo BIRŽELIO 15 d. SLA narių, jų šeimų < 
ir draugų poilsiui, atostogoms ir sveikatos pataisymo tikslams.

Moderniškai įrengti kambariai, dvi moderninės virtuvės, kuriomis gali nau- J 
dotis svečiai, jei nenori valgyt artimuose ir patogiuose restoranuose. Jurų mau- . 1
dynės prie pat namo. g

Užsisakykite kambarius iš anksto laišku, arba telefonu. i

SLA VASARNAMIS I
, 307 W. 30th St., New York 1, N. Y. I

Tel. LAckawanna 4-5529

t

636 Broadway,
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III

sosti- 
tautos

GERA ŽINIA VISIEMS 
PENSIONIERIAMS

daržovių sau. Kuras 
Už $75.00 galima ap- 
visą namą per visą 
Platesnių informacijų

"NEPRIKLAUSOMA LIETUVA” turi daug rimtų bendradar
bių visuose kontinentuose Ir duoda daug žinių U lletuviškoelo* 
bendruomenės ir visos žmonijos gyvenimo sričių.

PRENUMERATA: metams visur 6 doL, visose Amerikos^— 
5.50, Kanadoje—5 doleriai, Už laikrašti galima mokėti dalimis-* 
pusmečiais, ketvirtimis ir nuo to kaina nekinta.

NAUJAI ATVYKĘ “NEPRIKLAUSOMI LIETUVĄ" gauna 
bargan Ugi jie gauna darbą ir užsidirba.

ADRESAS: “NEPRIKLAUSOMA LIETUVA”, 
7722 George St, VUIe Lasalle, Montreal, P. Q., Canada.

VADOVAS I SVEIKATĄ
Geresniam sveikatos išlaikymui nauja knyga

$24.00
__ 72.00

12.00
— 12.00
__45.00
-----7.50

18.00
57.00

__19.50

B 
a

.'fe-

zistenciją tremtyje, A. Deve- 
nienė apie lietuvius Sibire, S. 
Santvaras apie Lietuvos Vals
tybinė Operą. Lietuvių Die
nų metinė prenumerata $5. 
Visais reikalais kreiptis: Lie
tuvių Dienos,, 9204 S. Broad
way, Los Angeles 3, Cal.

Lorenzo de Medici.

Kongreso Biblioteka 
Gavo 10 Milijoninę 

Knygą

Liepos 13, 1956

Daktarą Garmų 
Prisiminus

Birželio mėnesį suėjo metai 
laiko kai mirė Dr. A. Gar
mus, kuris savo profesija ne 
tik Amerikoje, bet ir Lietu
voje, Pakronio parapijoje ir 
visoje jos apylinkėje, buvo ži
nomas. Žmonėms daug gero 
yra padaręs.

I
Nuo 1908 metų pasiųsdavau 

į Lietuvą daug laikraščių ir 
knygų, tai Pakronio gimnazi
jos studentai juos perskaity
davo pirm, negu pasiekdavo 
adresantus.

1952 metais man ir F. La
vinsimi išleidžiant “Angliaka
sių Atsiminimus,” Dr. Garmus 
buvo tos knygos antrosios da
lies redaktorius. Jis ragino 
mane parašyti istoriją apie 
Prienus ir jų ; apylinkę, kokie 
ten buvo įspūdingi šv. Antano 
ir šv. Onos atlaidai, ir apie 
Prienų šilą, kuriame 1818 
metais francuzai išeidami iš 
Lietuvos paliko daug aukso ir 
kitų brangenybių, nes Dr. 
Garmus žinojo, kad aš to 
aukso ieškojau. Taipgi ir apie 
baudžiavos baisenybes, kurios 
daugiau ar mažiau man žino
mos. Jo paraginimas priim
tas ir istoriją rašau, nežvel
giant kas ją redaguos ir išleis.

A. J. Banišauskas.

Didmiesčiuose gyvenantiems 
pensionieriams sunkus pragy
venimas, nes maistas ir kuras 
brangus. Musų apylinkėje už 
prieinamą kainą galima įsigy
ti mažus ukitis, kuriuose ga
lima laikyti i karvę, auginti 
veršį, porą paršų ir kelis tu
zinus vištų sau ir pardavimui. 
Taipgi galima užauginti mais
to gyvuliams ir paukščiams ir 
įvairių 
pigus, 
šildyti 
žiemą,
klauskite pridėdami 3c pašto 
ženklą atsakymui.

J. V. BAGDANSKIS 
Star Route 

Christopher, Ill.

Kongreso Biblioteka 
nėj Washingtone yra 
didžiausia biblioteka ir nese
niai sulaukė 10 milijoninę 
knygą.

Niekas nežino tikrai kuri 
yra ta 10 milijoninė knyga, 
nes 1954 metais gauta iš vi
so 308,376 knygos ir pamfle
tai.

Jau 1940 metais Kongreso 
Biblioteka pralenkė kitas pa
saulio didžiausias bibliotekas 
— British Museum in London 
ir Biibliotheque Natiorialė Pa
ryžiuje. Kongreso Biblioteka 
užima du didžiausius pastatus 
vien bibliotekiniams tikslams, 
r Įsteigta 1800 metais sosti
nėje, po penkių metų turėjo 
$4,uOU vertės knygų. Britų ka
reiviai sudegino pastatą 1812 
metais. Bet tauta tuoj nupir
ko 6,487 knygas iš Thomas 
Jeffersono privačios kolekci
jos užmokėdama $3.69 už 
kiekvieną knygą. 1825 ir 1851 
metų gaisrai vėl sudegino du 
trečdaliu visų knygų. Truputį 
vėliau biblioketa įgijo dabar
tinį pastatą netoli kapitoliaus 
ir 1939 metais antras pasta
tas įgytas.

1954 metais kiekvienas se
natorius ir kongresmanas var
tojo biblioteką, bet nedaug iš 
jų asmeniškai aplankė -biblio
teką. Gauta net 69,000 prašy
mų dėl visokiausių faktų, ku
riuos jie vartojo savo kalbose - 
ar ruošiant raportus.

Publikos nuolat daug lan
kosi. Du skaitymo kambariai 
gali aprūpinti net 500 žmonių. 
Galima pristatyti prašytojui 
bet kokią knygą į dvidešimt 
minučių.

Biblioteka turi ir kitų kul
tūrinių dalykų ne tik viso
kiausių knygų '— čia randasi 
Gutenberg Biblija ir Stradi
vari smuikų rinkinys. Čia ran
dasi pasaulio mažiausia kny
gelė “The Rose Garden of 
Omar Khayyam”.

Bibliotekoj yra milžiniškas 
rinkinys Amerikos liaudies 
dainų, užrekor/duotų pietų 
plantacijose ir prie jos milži
niškų upių. Akli asmenys 'čia 
randa tūkstančius Braille 
knygų ir daug “kalbančių 
knygų” transkripcijų. Pasau
liui susidomėjus rusų ir kinų 
reikalais, čia randasi didžiau
sias rinkinys knygų apie Ru
siją ir Kiniją, tik tose šalyse 
yra daugiau.

RAŠOMOS MAŠINĖLĖS
Naujos amerikoniškai lietu

viškos rašomosios mašinėlės 
(portable) po $55. Atremon
tuotos — po $30. JACOB 
SACHS, 119 W. 23 St., New 
York 11, N. Y. Tel. CH.3-8086

po $30. JACOB

Savin®6

Tel. STagg 2-5043
Matthew P. Ballas 

(BIELIAUSKAS) 
FUNERAL HOME 

AL BALTRUNAS-BALTON 
Reikalų Vedėja* 

660 Grand Street 
Brooklyn, N. Y. 
NOTARY PUBLIC

SHALINS
(Shalinska*) 

FUNERAL HOME
84-02 Jamaica Avt> 

(at Forest Parkway Static> 
Woodhaven, N. I

Suteikiam garbinga* laidoti 
re*. Koplyčiai auteikiam n- 

mokamai vtoowi daly** 
mieeto.

Laidotuvių Ddrektorixj

M. Virginia 7-4499

kurią parašė ir išleido Dr. Steponas Biežia SLA Daktarai 
Kvotėjas. Šioje knygoje aprašoma suprantama lietuvių kalba 
svarbieji sveikatos išlaikymo dėsniai: kaip būti sveiku ir ilgai 
gyventi.

ši svarbi knyga privalo rastis kiekvienoje lietuvių šeimoje. 
Kaina tik 2 doleriai su prisiuntimu. Tuojaus užsisakykite. 
Antra laida, iliustruota daugeliu atvaizdų.

Užsakymus siuskite knygos autoriui:
DR S. BIEŽIS,

3148 W. 63rd St, Chicago 29, ML
Telefonas Republic 7-7868

JOHNNAGHTEN * CO
ESTABLISHED 1863 INSURANCE 

1903 Insurance Exchange, Chicago, Illinois

Kas nori skaityti su jokia partija nesurištą laik
raštį ir išgirsti objektyvų lietuvišką žodį visais svarbiais 
klausimais, tas skaito 8-10 puslapių savaitraštį

SĖJA

SĖJA
SĖJA

SĖJA
SĖJA

Tautines demokratinės minties laikraštis.
ražo visuomeniniais, kultūriniais, poetiniais, Liietavo* lais
vinimo ir kitais aktualiais klausimais.
daug raSo apie SLA. veiklą: apie jos veikėjus, vajus ir 
taip pat ražo jaunimo bei studentų reikalais. Yra specia
lus skyrius “Vivat Academia”.
12 puslapių mėnesinis laikraštis eina jau trečius metus, 
metams kainuoja tik $2.00. Pusei metų — $1.00.

Rąžykite Šiuo adresu:
ū SĖJA, c/o Mr. J. Urbelis, 

107 N. 20th Ave., Melrose Park, Illinois.

” A*

I
 PER DEŠIMTĮ METU TŪKSTANČIAI PATENKINTŲ KLIJENTŲ

EXPRESS GIFT-PARCELS
GREIČIAUSIAS PATARNAVIMAS

Mes garantuojame, kad siuntiniai laivu išsiunčiami per 4 dienas. 
Vaistai nusiunčiami oro paštu per 8 dienas.

Visi siuntiniai pilnai garantuoti ir apdrausti.

Taip pat dovanų siuntiniai be muito į

Vakari? ir Rytų Vokietiją, Lenkiją, Vengriją, Jugoslaviją. Maži 
muitai siuntiniams į Čekoslovakiją. Reikalaukit musų kainoraščių.

GRAMERCY Shipping Co.
777 LEXINGTON AVENUE NEW YORK 21, N. Y.tarp 60-61 gatvių. Tel. TE 8-5462

SLA Pagalbos Ranka 
Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių 

ir ligoje pašalpų
Čekiai Išrašyti ir Pasiųsti Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje Prezideųto ir Iždininko Pasirašymui 

Liepos 7 Dieną, 1956 Metų

Išmokėtos ligoje pašalpos
K. ŠILANSKIS, 29 kp., Westville, UI. Sirgo 4 savaites -----------
E. CHARMO, 50 kp., Binghamton, N. Y. Sirgo 8 s. ---------- - -----
A. COLGAN, 50 Tkp., Binghamton, N. Y. Sirgo 1 s. ------------------
'p. KIAUOELIENE, 57 kp„ Worcester, Mass. Sirgo 4 s. ________
J. MEJERIS, 75 kp., Los Angeles, Cal. Sirgo 5 s. —1  ---------,
M. PRANCKEVIČIENfi, 82 kp., Pana, III. Sirgo 1 s. ir 4 d. -__
Su DZVURKALIENĖ, 113 kp., Thompsonville, Conn. Sirgo 4 s.
S. KIELA, 260 kp., Chicago, Ill. Sirgo 5 s. ir 3 d. . ............ ..........
J. BRAZINSKIEN®, 326 kp., Bristol, Conn. Sirgo 4 s. ir 5 d. —

Viso —--------- - ----------------------------------------------- $267.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso -------$16,524.70

I M. J. V1NIKAS,
SLA Sekretorius.

LENGVAS BUDAS 
IŠMOKT ANGLIŠKAI

Naujas, pagerintas anglų kalbos vadovėlis, su trumpa 
gramatika, su visokių daiktų, užsiėmimų, gyvulių, paukš
čių, žuvų, vabzdžių, medžių ir gėlių pavadinimais. Be to, 
či> telpa visokie praktiški pasikalbėjimai ieškant darbo, 
važiuojant gelžkelių, prie darbo, arba nuėjus pas siuvėją, 
pas kurpių, pas daktarą, lošiant kortomis, nuėjus krau- 
tuvėn ir tt.
Parodyta kaip kiekvienas žodis rašomas lietuviškai ir 
angliškai, ir kaip jis anglų tariamas. Yra lengvų pasis
kaitymų ir viskas paaiškinta lietuviškai.

Kaina 75 Centai
Užsisakant adresuoti:

KELEIVIS
So. Boston 27, Mass.

NAUJIENOS
Pirmas ir geriausias lietuvių dienraštis Amerikoj
NAUJIENOS turi savo korespondentus kiekvienoje didesnėje 

Amerikos lietuvių kolonijoje ir Įvairiose Europoe 
bei Pietų Amerikos valstybėse.
spausdina vėliausias, tiksliausias Ir Įdomiausias 
žinias iš lietuvių ir kitų t«4itų gyvenimo.
spausdina svarbesnius lietuvių gyvenimo reikalus 
liečiančius straipsnius ir "Kritikos bei polemi
kos” skyriuje leidžia visiems pareikšti savo nuo- 
moni,

NAUJIENŲ prenumerata yra tokia: JAV Ir Kanadoje —- $9.00 
metams, $5.00 — pusei metų. Kitose valstybėse— 
$11.00 metams, $5.50 — pusei metų. Chicagoje — 
$10.00 metams, $5.50 — pusei metų. ‘

NAUJIENA# gausite, jei pasiųsite čeki arba Money Orderi te
kiu adresu:

NAUJIENOS
1739 South Habted Street, Chicago 8, Dlinou

NAUJIENOS

NAUJIENOS
9




